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Motina - ta pati? 
Puošniausias metų laikas yra skirtas motinoms pagerbti. 

Tui graži tradicija, jau įsitvirtinusi daugelyje šalių. 

M IELA ir malonu pasveikinti motinas, jų garbei 
skirtą dieną įteikti puokštę pavasario gėlių; pras
minga pasimelsti už mirusias, bet vis dar gyvas 

prisiminimuose ir nuveiktų darbų ilgalaikiuose regėjimuo
se. Nieko negali būti gražesnio už vienokius ar kitokius ry
šius su motina, nes jie pagrįsti meile tikrąja šio žodžio pras
me. Smagu tai matyti, patirti, apie tai ir jaunimui papasako
ti. Bet pasitaiko ir nesmagumų, sakytume, gal išimčių? De
ja, kai tos išimtys plečiasi, pradeda sudaryti kitokią tikrovę, 
tada tie kalbamieji gražūs ryšiai tampa išimtimis. Gerai tik, 
kad tuo reikalu niekas negali būti teisingas sprendėjas, sta
tistikų sudarinėtojas, skelbiantis, kiek, kokių ir kur esama. 
Tai ne žmogaus galiai. Vienas dalykas tik regimas, kad ir 
kilniausi jausmai bei gražiausios tradicijos smarkiai besi
blaškančiame pasaulyje kai kam jau nebėra idealas ar siek
tina vertybė. Kažką lyg tvarko anksčiau beveik nepasireiš
kusi, o dabar jau labai veikianti didžioji Atskirtis. O tai - tik 
savasis pasaulėlis, tik tasai AŠ, tik man. Kažkas lyg ėmė ir 
ištraukė žmogui pamatą iš po kojų, ir, rodos, vienintelė išli
kimo galimybė beliko skrajoti, lakstyti, ieškoti vis naujų 
vaizdinių ir naujų atramų. Paskatinimas ir didžioji vedlė yra 
Laisvė, kuri iš esmės dalykas šventas, kol jis nesutryptas 
egoizmo bei belenktyniaujančių mechanizmų. Kartais pasi
rodo, kad lyg būtų jau viskas apsivertę aukštyn kojom, susi
painioję, ir nebeįmanoma atrinkti, kas kam priklauso, ne
besuprantama, kur ėjimai pirmyn, kur pasitraukimai į nuo
šalę; nebenorima suprasti, kurios valandos kuria, o kurios 
naikina. 

O MOTINA niekur nedingusi. Ji ta pati - stovi, stebi, 
liūdi, kai prieš akis driekiasi kaskart vis siauresni 
klystkeliai, kuriuose laimės ieško jos vaikai ar vai

kaičiai, klausydamiesi mieliau nesiliaujančio ūžesio, negu 
paukštelių čiulbėjimo pavasario rytmečiais. Motina - ir ne 
ta pati, kai nenori "atsilikti" nuo savo numylėtinių, arba ei
na su jais manydama, kad juos apsaugos kokiai nelaimei 
ištikus, nė negalvodama, kad pati gali pavirsti nebeatpažįs
tama migla, maišanti viską į vieną, šaltą aplinką. Arba mo
tina, kuri pyksta, kad ji tokia, kokia nenori būti, nes kažkas 
pakeitė pasaulį, kuris juokiasi iš skarele apsigaubusios mo
ters, amžinai budinčios prie kūdikio lopšelio ir niūniuojan
čios Lopšinę. Suūžęs ir griausmais dundantis pasaulis nebe
ieško romantikos, nes ten vien apgaulinga tuštuma, reikia 
daiktų ir daiktų, ir daiktų„. Ar tie daiktai užpildo tuštumas, 
dar ilgai teks motinoms svarstyti ir nutarti savo vaikus išlei
džiant į gyvenimą. Taip - nėra lengva išlaikyti iš savo gimto
jo krašto atsivežtas tradicijas ir jausenas, kai aplinkui kly
kaujama: čia Amerika, čia modernūs Vakarai„. Čia niekas 
nebeieško senienų, kai lekia moksliniai erdvėlaiviai. Gal ir 
nebėra ko stebėtis, kad motinos neberanda bendros kalbos 
su savo numylėtiniais. Tačiau kaip ten bebūtų, motina išlie
ka teisi, mylinti ir visose padangėse ta pati, nors ne visų vie
nodai suprantama ir vertinama. Tačiau skirtingi požiūriai 
jos nekeičia, nes ji priklauso amžinajam dėsningumui - už 
pašauktą gyvybę ir sava atiduodama, jei to reikia. O tai pati 
didžioji vertybė. Pasitaikantys nuklydimai nei prigimties, 
nei paskirties nenušalina, gal tik aptemdina. Ir tai ne žmo
nių nubalsuojami dalykai. Nors kai kada atrodo, kad dau
gumos balsais yra pateikiama tikroji dalyko vertė ar prasmė 
- gyvybės tęstinumas ir motinystės pašaukimas, gamtoje 
įvairiomis formomis besireiškiantis, kyla iš viršžmogiškų 
versmių. ČS 
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Siame numeryje 
Lietuvos didikų giminės likimas - 3 psl. 

Svečiai iš Kaliningrado Tauragėje - 4, 7 psl. 
Prisimenant praeitį - 6 psL 

Pokalbis su "Atžalyno" mokytojais-8,13 psL 
Nesudegintos knygos - 9 psl. 

Karys visą gyvenimą - 10 psl. 

"MAMA, PAIMK MANE" (medis) Dail. J. Dagys 

Atominių elektrinių statyba 
Europos parlamente lietuviai vieningi 

Europos parlamento narė Radvilė Mor
kūnaitė atkreipė Europos komisijos pirminin
ko J osė Manuel Barroso dėmesį į problemas, 
iškilusias dėl naujų Gudijos ir Kaliningrado 
srities atominių elektrinių statybos. Euro
parlamentarė taip pat teiravosi komisijos pir
mininko, kokių priemonių Europos komisija 
ketina imtis, kad užkirstų kelią nesaugių ato
minių jėgainių plėtrai netoli ES išorės sienos. 

"Kovą Europos Vadovų taryba patvirtino, 
kad Europos sąjunga yra didžiausia atominių 
saugumo standartų pasaulyje ir ES kaimynys
tėje puoselėtoja", - 2011.IV.5. visuotiniame 
posėdyje svarstant Europos Vadovų tarybos 
(2011 kovo 24-25 d.d.) išvadas komentavo R. 
Morkūnaitė. "Tuo tarpu netoli ES išorės sie
nos planuojami dviejų naujų atominių elektri
nių statybos projektai kelia rimtą susirūpini
mą dėl nepakankamo skaidrumo ir veiksmų 
koordinavimo su kaimyninėmis šalimis, kaip 
to reikalauja tarptautinės konvencijos" - pažy
mėjo ji. R. Morkūnaitė apgailestavo, kad ne-

paisant kylančių klausimų dėl aplinkos povei
kio vertinimo gausos, parengiamieji ar net 
statybos darbai abiejose vietose jau prasidėjo, 
nors pagal tarptautinę konvenciją tai drau
džiama. 

"Viena nauja atominė elektrinė su ekspe
rimentiniais reaktoriais statoma tarp dviejų 
valstybių narių, Kaliningrado srityje, o kita -
tik už 23 km nuo rytinės ES sienos Gudijoje", 
- dėstė europarlamentarė ir perspėjo, kad 
kilus tikram ar klaidingam pavojui betarpiš
kas pavojus grėstų nemažai daliai ES piliečių, 
įskaitant sostinių gyventojus. "ES, padedama 
atitinkamų tarptautinių organizacijų, turėtų 
siekti, kad jėgainių statytojai jau vystymo sta
dijos pradžioje laikytųsi aukščiausių reikalavi
mų, keliamų atominėms elektrinėms ir aplin
kai ir leistų tarptautinių atominių elektrinių 
ekspertams įvertinti abu projektus, ypač sta
tybų vietų pasirinkimo kriterijus", - teigė R. 
Morkūnaitė. 

Nukelta į 14-tą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Vatikano dienraštis l'Os

servatore Romano ("Romos 
apžvalgininkas") pakeitė sa
vo internetinį adresą ir api
pavidalinimą. Nuo dabar jį 
galima skaityti adresu: osser
vatoreromano.va. Dienraštis 
kasdien italų kalba pristato 
popiežiaus veiklą, Romos ku
rijos naujoves, apžvelgia 
tarptautinius politinius įvy
kius, religinio ir kultūrinio 
gyvenimo aktualijas, rašo 
teologijos ir istorijos temo
mis, skelbia svarbių doku
mentų tekstus bei vyskupų 
nekrologus. 151 metus ei
nantis laikraštis, kaip ir jau 
keletą metų rengiama inter
netinė versija, yra leidžiamas 
7 kalbomis. 

Pop. Jono Pauliaus 11 
beatifikacijai skirtas specia
lus proginis leidinys, išleistas 
gegužės 1 d. dienraščio l 'Os
servatore Romano. Specialia
me 100 puslapių numeryje -
Jono Pauliaus II testamen
tas, laidotuvių pamokslas, 
kurį pasakė kardinolas Jo
seph Ratzinger, kitos kalbos, 
kuriose Benediktas XVI pa
minėjo savo pirmtaką, bei Karo
lio Vojtylos tekstai, kiti straips
niai ir pokalbiai, jo pontifi
kato įvykių chronologija bei 
retų nuotraukų rinkinys. Lei
dinio kaina - 5 eurai. Jis bus 
išleistas tradicinėmis dien
raščio ir savaitraščių kalbo
mis: itališkai, lenkiškai, ang
liškai, ispaniškai, vokiškai, 
prancūziškai ir portugališkai. 

Pasaulio jaunimo die
noms (PJD) Madride š.m. 
rugpjūčio 15-21 d.d. smar
kiai vyksta pasiruošimas. 
Daugumai grupių nesant iš 
vienos parapijos, tenka nau
doti šiuolaikines technologi
jas, kad grupė geriau susipa
žintų, suprastų šios piligri
mystės intenciją, gilintųsi į 
PJD 2011 temą bei sužinotų, 
ko galima iš jų tikėtis. Dau
guma grupių susitinka bent 
kartą per mėnesį ir naudoja
si pasiruošimo programa 

(lietuviškas tinklalapis: www. 
madrid11.lt), skaito Šv. Tėvo 
laišką ir jį diskutuoja, mel
džiasi. Jau galima pradėti 
mokytis PJD 2011 himną lie
tuvių kalba. Vėliau pasirodys 
ir jo įrašas. PJD grupių va
dovai dalinasi naudinga in
formacija, bendradarbiauja 
kuriant bendrą lietuvių dele
gacijai skirtą piligrimo kny
gelę, simboliką bei kateche
zei reikalingą programą. Va
dovų susitikimas įvyks liepos 
30 d., bus pasidalinta pačia 
naujausia informacija ir išsi
dalinta lietuviams skirta ap
ranga. 

Dievo gailestingumo me
tų pagrindinis renginys "Die
vo gailestingumo savaitė" 
prasidėjo Didtiį ketvirtadie
nį, balandžio 21 d. Gegužės 
1 d. įvyks Dievo gailestingu
mo metų kulminacija. Šiais 
metais Dievo gailestingumo 
paveikslo kopijos keliauja po 
Lietuvos parapijas padėti 
žmonėms įsisąmoninti, kad 
Dievas yra mylintis ir gailes
tingas, kad pagrindinė J ė
zaus savybė yra Jo Gailestin
gumas. Kaip rašė Vilniaus 
arkivyskupas kard. Audrys 
Juozas Bačkis, "Apie dieviš
kąjį gailestingumą ypač bylo
ja Jėzaus mirtis, apvaini
kuota šlovingu prisikėlimu". 

Paroda "Palaimintasis 
Jonas Paulius 11 ir Lietuva" 
atidaryta balandžio 27 d. Sei
mo l rūmuose. Ji skirta ge
gužės l d. Vatikane vyksian
čiai popiežiaus Jono Pauliaus 
II beatifikacijai paminėti ir 
atminti popiežiaus indėlį į 
Lietuvos valstybingumo rai
dą bei dvasinį tautos atgimi
mą. Paroda nušviečia popie
žiaus asmenybę ir ryškiausių 
jo iniciatyvų vaisius Lietuvo
je. Joje rodomos Joną Paulių 
II su Lietuva siejančios nuo
traukos, suderintos su ištrau
komis iš Popiežiaus kalbų, 
pasakytų apsilankymo Lie
tuvoje metu. 
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Seima laiko tėkmėje 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS RALYS 

XX š. Lietuvos istoriją paženklino du pa
sauliniai karai, okupacija, kovos dėl nepri
klausomybės. Visi šie įvykiai atsispindi šeimos 
gyvenime. Per palyginti trumpą laikotarpį (2 
kartų gyvenimą) Lietuvos šeima patyrė daug 
pokyčių. XX š. pradžioje Lietuvoje vyravo ag
rarinė kultūra, kuri darė didelę įtaką šeimos 
kūrimo taisyklėms, gyvenimo joje tvarkai, ry
šių su bendruomene palaikymui, priklausomy
bės laipsniui. A.J. Greimas pažymi, kad lietu
vių bendruomenė savo gyvenimą organizavo, 
metų laikų sekos ritmui, tolygiai atlikdama 
juos lydinčius darbus ir šventes. Natūralu, kad 
žmogaus gyvenimas susietas su gamta, jos 
dėsniais, istorine etnografine praeitimi, for
mavo aiškias dvasines orientacijas ir šeimos 
gyvenime. Šiuo periodu vyravo aiškus patriar
chalinės šeimos modelis, su aiškiai paskirsty
tais moters ir vyro vaidmenimis. Vyras - tėvas 
- pirmiausia šeimos rūpintojas, materialinių 
gėrybių kūrėjas, šeimos saugotojas. Moteris 
šeimoje pirmiausia - motina, prižiūrėtoja, 
auklėtoja, ugdytoja, tradicijų nešėja ir puose
lėtoja. Stiprūs ryšiai tarp kartų, "kai kelios 
kartos 'sėdi' tame pačiame daikte" ( Sauka 
D., 1982). 

Šeimos kūrimas ir egzistavimas paremtas 
materialių vertybių ir turto kaupimu, jo išsau
gojimu vaikams. Tėvai siekia užtikrinti vaikų 
materialinę gerovę ir nepriklausomybę. Tokios 
šeimos gyvenimo modelio pavyzdžių gausu ir 
to meto lietuvių literatūroje (Zemaitės, Vaiž
ganto, Valančiaus, Baranausko, Mairono, 
Lazdynų Pelėdos ir kt. raštuose). Šiuo metu 
stipri Bažnyčios kaip moralės normų saugoto
jas įtaka visuomeniniame gyvenime. Apie sky
rybas susituokę asmenys negalvojo, nes tai bu
vo nenormalu, nemoralu. Meilės vienas kitam 
klausimas dažnai virsdavo santuokine pagar
ba, kuri buvo laimingo šeimyninio gyvenimo 
pagrindas ar net idealas. 

Pirmoji nepriklausomybė suteikė galimy
bes ne vienam bežemiui pradėti savo gyveni
mą iš naujo. Prakutę valstietijos atstovai sten
gėsi bent vieną vaiką iš gausios šeimynos iš
mokslinti, suteikti tvirtesnį pagrindą gyveni
me. 

Sovietinės okupacijos pradžia pirmiausia 
sudavė smūgį privačiai nuosavybei. Nacionali
zacija paveikė visą Lietuvos visuomenę. Žmo
nės netekę nuo amžių branginto turto - že
mės, prarado pastovumo jausmą. Priespau
dos, trėmimai, emigracija išardė ne vieną šei
mą. Lietuvoje likę žmonės buvo priversti prisi
taikyti prie to meto tvarkos. Prasidėjo jauni
mo migracija į miestus, nes ten galima buvo 
lengviau pasislėpti nuo priespaudų, užsidirbti 
pragyvenimui. Nors visuomenėje dar liko stip
rūs giminystės, šeimos ryšiai, tačiau jie vis 
menkėjo. Sovietinė sistema darbą valstybei 
pavertė aukščiausia dorovine norma. Visuoti
nis nepriteklius (užtenka prisiminti "deficito" 
laikus) dvasinius žmonių poreikius pakeitė 
vien materialinių gėrybių siekiais. Pasikeitė 
tradiciniai vyro ir moters uždaviniai šeimoje. 
Moteriai tapus "socialistinio darbo" įrankiu, 
jos motinos vaidmuo susilpnėjo, miestuose 
praktiškai nunyko. Vaikai auklėjami ir ugdomi 
valstybinėse įstaigose, kur apie lietuviškų tra
dicijų puoselėjimą ar perdavimą negalima net 
galvoti. Svetimos kultūros primetimas vaikys
tėj e turėjo didelės įtakos šeimos institutui. 
Šiuo laikotarpiu padaugėjo mišrių santuokų. 

Bažnyčios vaidmuo tautos gyvenime toly
džio silpnėjo. Sovietinės sistemos veikla buvo 
nukreipta prieš tikėjimą, prieš Bažnyčią. Lie
tuvių visuomenė priėmė taisyklę, kad "autori
tetas - tai valdžia, kuri viską kontroliuoja, o 
norėdamas užsitikrinti sau gerovę, turiu ją, 
valdžią, kažkaip apeiti", per ateitininkų sto
vyklą pastebėjo mons. Gintaras Grušas. Kitaip 

tariant, valdžia trukdo asmens gerovei, jos ne
galima pakeisti, bet ją galima apeiti. 

Okupacinė valdžia griežtai kontroliavo 
žmogaus santykį su religija, nors Sovietų Są
jungos konstitucija pripažino tikėjimo laisvę. 
Tauta nuo pasaulio buvo atitverta "geležine 
uždanga". Seimosvprarado ryšius su emigravu
siais artimaisiais. Siuo laikotarpiu pastebimas 
šeimos visuomenėjimas, atsirado skyrybos, 
vienišų motinų ir vaikų šeimos. Dažnai šeimo
je kylančius konfliktus spręsdavo partijos ko
mitetai darbo vietose, vyravo visuomeniškas 
požiūris į šeimos gyvenimą. 

Antroji nepriklausomybė atvėrė duris į 
pasaulį. Pirmieji metai sunkūs ekonominiu 
požiūriu privertė jaunus žmones atidėti šeimos 
kūrimą vėlesniems laikams. Į Lietuvą plūste
lėjo naujos, nežinomos informacijos srautas. 
Moterų nepriklausomybės deklaracijos rado 
atgarsį iki tol uždaroje visuomenėje. Per žinia
sklaidos priemones skleidžiama informacija 
pasirodė patraukli ir priimtina jaunajai kartai. 
Jaunimas pasidavė viliojančiai perspektyvai 
pamatyti pasaulį ir emigravo iš šalies. Lietuvą 
pasiekė taip vadinamosios "seksualinės revo-

ŠV. ŠEIMA (medis) Dail. J. Dagys 

liucijos" atgarsiai. Ypač sustiprėjo moterų fi
nansinė ekonominė nepriklausomybė. 

Šiuo laikotarpiu Lietuvoje įvyko dideli 
šeimos persitvarkymai. Vis daugiau moterų 
pačios ryžtasi auginti vaikus be vyro, populia
rėja gyvenimas nesusituokus, šeimos ryšiai 
praranda savo esmę. Šalis išgyvena metą, kai 
asmeniniai individualūs poreikiai iškeliami į 
pirmą vietą. Šiandien populiari partnerystės 
sutartis pirmenybe laiko finansinius įsiparei
gojimus. O tai ne kas kita, kaip atskiro indivi
do asmeninių interesų užtikrinimas. Žmonių 
gyvenimo trukmė padidėjo, o jų ekonominė 
priklausomybė nuo kitų sumažėjo; todėl vedy
bos visam gyvenimui daliai individų pasidarė 
nebe būtinos. Dėl to ėmė rastis įvairių šeimos 
formų: šeimų be vaikų, vienos motinos ar tėvo 
su vaikais šeimų, įvaikių ir įtėvių ar sugyventi
nių šeimų. Kartais šiandien užtenka tik "pra
gyventi" kurį tai laiką. 

Lietuvos visuomenės brandumas ir stabilu
mas priklausys nuo tvirtos, dvasingos ir išgy
venančios Dievo meilės, sukuriančių gražią, 
bet tvirtą, dvasingą bendruomenę. Daugel 
kartų apie Dievišką gailestingumą ir tvirtumą 
bei pagalbą šeimai kalbama vyskupų paragini
muose, laiškuose šeimos, tačiau manau, kad 
tai duos gerų vaisių ateičiai, jei širdyje bus at
rastas atgarsis ir meilė vienas kitam bei gailes
tingumas žmogui kaip asmenybei. 

Būk tikras, brolau, kad tas daro didelius dalykus, kas pildo Dievo valią, nors pasaulio supratimu at
likinėtų mažiausius ir prasčiausius darbus. (Iš pal. J. Matulaičio užrašų) 



Lietuvos didikų giminės likimas 
įamžintas knygoje 

KUN. EGIDIJUS 
AR NAŠIUS 

Neseniai į profesoriaus 
kunigaikščio Mykolo Giedrai
čio namų duris Oxforde, 
Jungtinėje karalystėje, pabel
dėme du kunigai: aš, Egidijus 
Arnašius - Airijos lietuvių sie
lovados kapelionas Dubline ir 
Petras Tverijonas - Londono 
lietuvių Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas. Abu ne vienerius 
metus kartu darbavomės Že
maitijoje, Mažeikių mieste, ir 
po daugelio metų, praleistų 
skirtinguose kunigiško pašau
kimo baruose, ir toliau išlai
kome gražų savitarpio sutari
mą bei draugystę. Aplankyti 
Lietuvos didikų kunigaikščių 
Giedraičių palikuonį paska
tino jo išleista prisiminimų 
knyga. 

lremtis išblaškė šeimą 

Praėjusių metų viduryje 
pasaulį išvydo autobiografinė 
M. Giedraičio knyga, parašyta 
anglų kalba, Crater's Edge 
(Ant kraterio krašto). Knygoje 
aprašoma skaudi kunigaikščio 
šeimos dalia, neaplenkusi ir 
daugelio mūsų tėvynainių bei 
gerai pažįstama stalininės 
"saulės" kruvina tikrovė. Ku
nigaikščio tėvelio Tado Gied
raičio Lenkijos 11 Respublikos 
senatoriaus sušaudymas 1941-
ųjų birželį Červenės miške 
Gudijoje, jo paties, tuomet 
tesulaukusio 11 metų vaiko, 
tremtis gyvuliniuose vagonuo
se su mamyte ir dviem seseri
mis. 

Dvejus tremties metus iš
gyvenus visiškoje neviltyje, 
kenčiant badą šiaurinio Ka
zachstano buvusiame Nikola
jevkos kaimelyje, Lenkijos vy
riausybė emigracijoje Londo-

Kunigaikštis Mykolas 
Giedrai tis 

ne susitarė su Stalinu sukurti 
bendrą antifašistinę koaliciją 

su generolu Vladislovu An
dersu priešakyje. Dėl to iš 
tremties ir įkalinimo vietų 
pradėta paleisti lenkų kilmės 
žmones, pasiruošusius stoti į 
V. Anderso, vadinamo lenkų 
Moze, kariuomenę. 

Įdomu pastebėti, kad pats 
generolas V. Andersas buvo 
prasitaręs vyskupui V. Brizgiui 
apie savo žemaitišką kilmę, o 
istorikas dr. J. Lebionka tei
gia, jog generolas V. Andersas 
galimai gimė ir užaugo Taura
gės dvare. 

Išvers knygą į lietuvių kalbą 

Dar 1942-ųjų kovą Stali
nas sutiko, kad iš Rusijos į 
Persiją persikeltų 30,000 An
derso karių. Kariuomenės 
branduolį sudarė per 100,000 
buvusių Stalino represuotų 
lenkų kilmės žmonių, iš kurių 
būta 41,000 kariškių ir 74,000 
civilių. Vienas iš įstabiausių 
generolo Anderso pasiekimų 
- rūpestis, kad būtų perkelta 
ir 11,000 lenkų vaikų. 

Kunigaikščio M. Giedrai
čio įstabaus išlikimo payyzdys 
buvo jo mama - Ona Šosta
kauskaitė-Giedraitienė. Liku
si viena su mažais vaikais ji 
kūrė įmanomus ir neįmano-

Knygos Crater's Edge viršelis 

mus išsigelbėjimo planus, ku
riuos vėliau įvykdė keliauda
ma su vaikais Afganistano pa
sienio link. Daugiau kaip 
2,000 kilometrų buvo įveikta 
su padirbtais kelionės bilietais 
ir suklastotais kelionės leidi
mo štampais. 

1942 metų rudenį kuni
gaikščiai Giedraičiai jau buvo 
Teherane, Irane. O 1944-ųjų 
sausį jaunasis kunigaikštis M. 
Giedraitis, būdamas vos 15 
metų, įstojo į Anderso lenkų 
karių gretas, su kuriais ne
trukus persikėlė į Palestiną. 
Po karo visa šeima persikėlė į 
Angliją. Tik 1948 metais šei
ma sužinojo skaudžią savo tė
velio, kunigaikščio T. Gied
raičio, lemtį Červenės miške. 

Šiuo metu knyga Crater's 
Edge jau verčiama į lietuvių 
kalbą. Artimiausiu metu ji tu
rėtų pasirodyti ir mūsų knygy
nuose. Tie, kas nekantrauja 
skaityti knygą angliškai, gali 
ją įsigyti internete: www.book 
depositmy.co.uk. Knygos kai
na - apie 15 eurų. 

Apdovanotas už nuopelnus 

Dar vienas ir ne mažiau 
svarbus mūsų apsilankymo 
pas profesorių kunigaikštį M. 
Giedraitį tikslas - įteikti Lie
tuvos Bajorų karališkosios są
jungos proginį medalį "Žalgi
rio mūšiui - 600 metų". Jis 
skirtas garbiam kunigaikščiui 
už Lietuvos istorijos ir kultū
ros paveldo bei jo tradicijų 
puoselėjimą. 

Profesorius Mečislovas 
Jučas taip atsiliepia apie kuni
gaikštį M. Giedraitį: "Mece
natas, globojantis ir finansiš
kai remiantis paminklus, susi
jusius su Giedraičių giminės 
istorija Lietuvoje. Jis parėmė 
vyskupo Merkelio Giedraičio 
ir Mikalojaus Daukšos pa
minklo sukūrimą Varniuose, 
Videniškių vienuolyno atsta
tymą ir Giedraičių protoplas
to Baltadvario archeologinius 
tyrimus. Į šį darbą įtraukė ir 
savo sūnų, taip pat Mykolą 
Giedraitį. Nėra kitos Lietuvos 
didikų giminės, kuri taip rū
pintųsi Lietuvos praeitimi ir 
ypač jos krikščioniška kul
tūra". 

2009-aisiais - jubiliejiniais 
Lietuvos tūkstantmečio me
tais - Lietuvą pasiekė įstabi 
dovana iš kunigaikščių Gied
raičių namų Oxforde. Lietu
vos mokslų akademijos bib
liotekai padovanota daugiau 
kaip tūkstantis knygų iš kuni
gaikščio asmeninės bibliote
kos. Šios knygos galėjo atsi
rasti bet kuriame prestižinia
me pasaulio universitete ar 
bibliotekoje, tačiau savo nau
juosius namus jos rado Lietu
voje. 

Už ypatingus nuopelnus 
Lietuvai prof. kun. M. Gied
raitis dar 1995 metais buvo 
apdovanotas Didžiojo Lietu
vos kunigaikščio Gedimino 
ordinu. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Avarijos 25-metis 

Lietuvoje balandžio 26 
d. Černobylio atominės 
elektrinės avarijos 25-osios 
metinės paminėtos persei
mo visuotinį posėdį ir Vil
niuje surengus eitynes prieš 
atominių elektrinių statybas 
Lietuvoje, Rusijos Kara
liaučiaus srityje ir Gudijoje. 
Apie 300 žmonių dalyvavo 
eitynėse Vilniaus centre, ei
tynės surengtos tą dieną ir 
Klaipėdoje. "Grėsmės iš 
kiekvienos atominės elekt
rinės yra vienodos - kiek
viena atominė gali būti Fu
kušima", sakė bendrijos "At
gaja" atstovas Linas Vainius, 
minėdamas nelaimę Ja po
nijos atominėje elektrinėje. 

Lietuva tikisi per de
šimtmetį kartu su Latvija, 
Estija ir Lenkija, dalyvau
jant strateginiam investuo
tojui, pasistatyti Visagino 
atominę elektrinę. Greta 
Lietuvos sienų naujas atomi
nes elektrines taip pat pla
nuoja Rusija ir Gudija. 

Sprogimas Černobylio 
atominėje elektrinėje, per 
kurį radiacija buvo užteršta 
ir Lietuva, įvyko 1986 m. Iki 
1990 m. Černobylio katast
rofos likvidavimo darbuose 
dalyvavo apie 800,000 likvi
duotojų, tarp jų - 7,000 Lie
tuvos piliečių. 

Didins baudas 
Balandžio 21 d. Lietuvos 

seimas pritarė prezidentės 
Dalios Grybauskaitės veto ir 
siūlymui 5 kartus padidinti 
maksimalias pinigines bau
das už kriminalinius, tarp jų 
- ir už sunkius ekonominius 
bei finansinius nusikaltimus. 
Prezidentės pateiktos Bau
džiamojo kodekso 47 straip
snio pataisos numato maksi
malią baudą už mažiausiai 
pavojingus nusikaltimus pa
didinti nuo 13,000 iki 65,000 
litų, už sunkius nusikaltimus 
- nuo 39,000 iki 195,000 litų. 

Jos teigimu, "žymiai di
desnės piniginės baudos pa
dės realiai kovoti su korup
cija, kontrabanda, PVM 
grobstymu ir kitais sunkiais 
ekonominiais nusikaltimais", 
sakė prezidentė. 

EP sprendimas 
Europos parlamentas 

(EP) balandžio 7 d. atsisakė 
paraginti valstybes nares 
taikyti moratoriumą nau
joms atominėms elektri
nėms. Per balsavimą visuoti
nėje sesijoje Strasburge re
zoliucija dėl branduolinio 
saugumo buvo atmesta, nes 
didžiausia dešiniųjų Euro
pos liaudies partija pasi
priešino nuostatai paraginti 
taikyti moratoriumą dėl 
plėtros ir naujų branduolinių 
reaktorių veiklos, nors tuo 
laikotarpiu, kai tikrinamos 
jau veikiančios atominės jė
gainės ir kol vertinami tikri
nimų rezultatai. 

"Atsisakyti branduoli
nės energetikos šiuo metu 
negalima .... Galvojant apie 
Visagino projektą, taip pat 
pat būtų nelabai geras sig
nalas", sakė europarlamen
tarė Radvilė Morkūnaitė. Ji 
teigė apgailestaujanti, kad 
visai nepriėmus dokumento, 
nebeliko ir Lietuvos atstovų 
EP propaguotų nuostatų, 
visų pirma dėl planuojamų 
atominių elektrinių saugu
mo kaimyninėse šalyse. 

Pagal projektą, EP būtų 
paraginęs Europos komisiją 
daryti konstruktyvų spaudi
mą Gudijai ir Rusijai ragi
nant jas priimtų tarptau
tinius saugos standartus dėl 
atominių elektrinių. Pagal 
rezoliucijos projektą taip pat 
būtų pripažinta, kad "tobuli
nant naujus branduolinius 
projektus Gudijoje ir Ru
sijoje (Karaliaučiaus rajone) 
yra didelių problemų, susi
jusių su branduolinio saugu
mo standartais ir su atitin
kamų įsipareigojimų laiky
musi pagal tarptautines kon
vencijas". 

Trys merai - teisti 

Trijų Lietuvos savivaldy
bių - Vilniaus ir Panevėžio 
miestų bei Klaipėdos rajono 
merais išrinkti anksčiau teis
ti asmenys, kaip rodo Vy
riausiosios rinkimų komi
sijos duomenys. Tai - Vil
niaus meras Artūras Zuokas 
(kurio teistumas už kėsini
masi papirkti tarybos narį 
buvo panaikintas 2009 m.), 
panavėžietis Povilas Vado
polas, sovietmečiu teistas už 
finansinius nusikaltimus (by
la buvo sufabrikuota) ir 
Sigitas Karbauskas (teistas 
kaip atsakingasis vadovas už 
darbo saugos pažeidimus jo 
įmonėje). Iš viso savivaldy
bių rinkimuose dalyvavo 
apie 300 teistų asmenų. 

Turtingiausi merai 
Vyriausiajai rinkimų ko

misijai (VRK) pateiktos me
rais išrinktų politikų turto ir 
pajamų deklaracijos rodo, 
kad 8 išrinktieji Lietuvos sa
vivaldybių merai - "milijo
nieriai". Turtingiausias - Vil
niaus miesto vadovas Artū
ras Zuokas. Į turtingiausių 
trejetuką patenka Palangos 
vadovas Šarūnas Vaitkus ir 
Varėnos meras Elvinas Jan
kevičius. Milijonieriais taip 
pat gali vadintis Druski
ninkų vadovas Ričardas Ma
linauskas, Molėtų rajono 
meras Stasys Žvinys, Ma
žeikių rajono vadovas Anta
nas Tenys, Raseinių rajono 
meras Remigijus Ačas ir 
Tauragės rajono - Pranas 
Petrošius. Iš viso Lietuvoje 
yra 60 savivaldybių. Po vasarį 
įvykusių savivaldos rinkimų 
tik keturios moterys išrink
tos vadovauti savivaldybėms. 
Populiariausia profesija tarp 
merų - inžinierius. RSJ 
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Svečiai iš Karaliaučiaus Tauragėje 
EmlllJa Algaudė 

Bukontlenė, Uljanovo 
(Kraupiško) vid. m-los 

mokytoja 
Tuuragės viešojoje biblio

tekoje vėl organizuotas įdo
mus renginys. Jame dalyvavo 
svečiai iš Karaliaučiaus (buv. 
Kaliningrado ): poetas Boris 
Bartfeldas, rašytojas Gluškin 
Oleg Borisovič, okeanologas 
Jemeljan Jemeljanov, moky
toja Rūta Daujotaitė-Leono
va. Atvyko architektas Napa
lys Kitkauskas, istorikas Al
girdas Matulevičius, VŠĮ Ka
raliaučiaus lietuvių bendruo
menės pirmininkas Sigitas 
Šamborskis. Bibliotekos dar
buotoja Vilija Užmiškienė 
pristatė garbius svečius, saky
dama, kad turbūt pirmą kartą 
Tuuragės skaitykloje susirinko 
tiek daug profesorių, mokslo 
daktarų. 

Artėja lietuvių grožinės 
literatūros pradininko Kristi
jono Donelaičio 300-osios 
metinės. Pirmą kartą Tuura
gėje lankėsi Napalys Kitkaus
kas, daktaras, architektas res
tauratorius, inžinierius staty
bininkas, kultūros ir visuome
nės veikėjas, kurį su Karaliau
čiaus kraštu sieja K Donelai
tis. Jis visą gyvenimą jaučia 
'Iblminkiemio trauką. Svečias 
prisiminė mokyklinius metus, 
kai mokėsi Utenoje ir susipa
žino su poeto kūryba. 

N. Kitkauskas papasako
jo apie Tolminkiemio memo
rialo projektavimo ir kūrimo 
eigą, kai šventovė buvo atsta
tyta nuo pamatų, parodos 
įrengimą, poeto palaikų atpa
žinimą ir palaidojimą švento
vės kriptoje. Visa tai atsispin
di knygoje Kristijono Done
lailio memorialas Tolminkie
myje, kurią parašė kartu su 
žmona Laimute Kitkauskie
ne. Joje išspausdinti įvairūs 
dokumentai, raštai, laiškai, 
dienoraščių fragmentai, pasa
kojama apie du K Donelaičio 
giminės palikuonis, gyvenan
čius Vokietijoje. 

N. Kitkauskas yra K. Do
nelaičio draugijos pirminin
kas, laikraščio Donelailio že
mė vienas steigėjų ir bendra
darbių. Svečias priminė, kad 
artėjant poeto jubiliejui suda
ryta programa, todėl bus ren
ginių ir leidinių. Renginys 
Tuuragėje - vienas artėjančios 
šventės bruožų. N. Kitkauskas 
susirinkusiems papasakojo 
apie Valdovų rūmų atstatymą. 
Architektas išleido knygas 
Vilniaus katedra, Vilniaus pi
lys, Vilniaus arkikatedros pože
miai, parašė apie 200 mokslo 
ir kitų straipsnių paminklo
saugos tema. Už didelius nuo
pelnus jam suteikta Lietuvos 
kultūros ir meno valstybinė 
premija, apdovanotas Lietu
vos Didžiojo kunigaikščio Ge
dimino IV-ojo ir 01-ojo laips
nių ordinais, Žygimanto Au
gusto medaliu. 

Boris Bartfeldas, Kara
liaučiaus rašytojų organizaci
jos pirmininkas, papasakojo, 
kaip Karaliaučiaus šviesuo-

menė prisidėjo prie Tolmin
kiemio muziejaus išsaugoji
mo. Tui vienintelis literatūri
nis muziejus srityje, vieninte
lis objektas, kurį pavyko iš
saugoti nuo pravoslavų Baž
nyčios. Karaliaučiaus šviesuo
menė rašė laiškus Rusijos pre
zidentui, premjerui dėl mu
ziejaus išsaugojimo, dėkojo 
Dubovajai Olgai Eugenevnai, 
dėjusiai daug pastangų, deja, 
dėl ligos ji negalėjo atvykti į šį 
renginį, Rusijos rašytojams, 
visiems, kurie juos palaikė, 
nes K. Donelaitis lietuviams -
kaip Rusijai A. Puškinas, jis 
peržengia valstybės sienas. B. 
Bartfeldas apgailestavo, kad 
nesugebėjo išsaugoti Karalie
nės Luizės atminimo švento
vės Karaliaučiuje. 2014 metai, 
pasak rašytojo, bus labai svar
būs ir Lietuvai, ir Karaliau
čiaus sričiai, bus daug įvairių 
renginių, todėl norėtųsi, kad 
jie būtų tarptautiniai, aukšto 
lygio, žada pakviesti ir Nobe
lio premijos laureatą. 

Eilėrašaus skaito mokytoja 
Rūta Daujotaitė-Leonova 

B. Bartfeldas papasakojo 
apie save, šeimą. Jis tvirtai 
įaugęs į Karaliaučiaus žemę. 
Gimė kaimo mokytojų šeimo
je Karaliaučiaus krašte, Dar
kiemio (dabar Oziorskas) ra
jone, 'Ifempuose (dabar No
vostrojevas). Šiame bažnyt
kaimyje mokytojavo Gotfri
das Ostermejeris, lietuviškų 
giesmių autorius, pirmasis lie
tuvių literatūros istorikas, 
Mažosios Lietuvos kalbinin
kas, raštijos darbuotojas, evan
gelikų liuteronų kunigas, stu
dijavęs teologiją kartu su K 
Donelaičiu, lankęs lietuvių 
kalbos seminarą, paskelbęs 
kūrinių apie lietuvių raštiją ir 
kultūrą. 

Plati ir įvairi poeto Boriso 
veikla. Su pagyrimu baigė 
mokslus Karaliaučiaus uni
versiteto teorinės fizikos ka
tedroje, tyrinėjo gamtos reiš
kinius, sudėtingų technikos 
sistemų matematinių procesų 
modeliavimą. Jis yra kultūro
logijos projektų "Albertina" 
(Koenigsbergo universiteto 
istorija) ir "Pasakininko na
mai" (apie E.T.A. Hofmano 
gyvenimą ir kūrybą) autorius, 
organizuoja kūrybinius susiti
kimus, skirtus Hofmanui ir l. 
Kantui, tarptautinius dailinin
kų plenerus, Hofmano kon
kursus vaikams, Karaliaučiaus 
srities istorijos konferencijas, 
yra draugijos "Pupų karalius" 
prezidentas. 

Poetas pristatė savo knygą 

Renginio svečiai: iš. k. rašytojas Oleg Borisovičius Gluškin, 
mokytoja Rūta Daujotaitė-Leonova, poetas Borisas Bart
feldas, okeanologas Jemeljanas Jemeljanovas 

Prūsa. Rus;,škai lietuvis"kas mo
tyvas. Tui trečioji autoriaus 
knyga, išleista rusų kalba, gre
ta spausdinami vertimai į lie
tuvių kalbą (vertė klaipėdietis 
rašytojas Rimantas černiaus
kas ), komentarai, joje gausu 
iliustracijų ir nuotraukų. Kny
goje paskelbti eilėraščiai apie 
Tilžę, Vilnių, Užupio respub
liką, Klaipėdą, K Donelaitį, 
paslaptingą miestą Tauragę, 

Koenigsbergą, Nidą, apie tris 
šimtus lietuviškų žodžių. Jau
nystėje Borisas su draugais 
tris kartus keliavo pėsčiomis 
po Ignalinos kraštą. Autorius 
domisi Rusijos, Prūsijos ir 
dramatiška daugelio amžių 
Lietuvos istorija bei šiandie
na. Keliaudamas po Karaliau
čiaus sritį, mato joje ir mitinę 
Prūsą, ir Mažąją Lietuvą, ir 
Karaliaučių. 

Didelę reikšmę poetas 
teikia gerai kaimynystei tarp 
Rusijos ir Lietuvos, draugiš
kam paprastų žmonių bend
ravimui. Ši knyga - tai didelio 
Lietuvos bičiulio dovana 
abiem tautom. Autorius labai 
raiškiai deklamavo savo eilė
raščius rusų kalba (lietuviškai 
juos skaitė R. Daujotaitė
Leonova ), padovanojo savo 
knygą bibliotekai, renginio 
dalyviams, užrašė autografus. 

Gluškin Oleg Borisovič -
rašytojas marinistas, Rusijos 
rašytojų sąjungos pirmininko 
pavaduotojas. Gimė Rusijoje, 
Pskovo srityje, Velikije Luki, 
baigė Sankt Peterburgo laivų 
statybos institutą. Karaliau
čiuje gyvena nuo 1960 metų. 
Pirmieji jo apsakymai spau
doje pasirodė 1962 m., kūri
niai spausdinami Maskvos ir 
Sankt Peterburgo žurnaluose 
ir almanachuose. Oleg Bori
sovič kuria apybraižas apie 
įžymius Rusijos žmones, kurių 
veikla susijusi su Rytų Prūsija, 
parašė daugiau kaip 30 apy
braižų. Yra išleidęs dvylika 
apsakymų ir apysakų knygų, 
romanų. Romane Gyvųjų ir 
mirusiųjų parkas tarsi sujun
gia praeitis ir dabartis. O . 
Gluškin buvo išrinktas Kara
liaučiaus rašytojų organizaci
jos pirmininku, jo iniciatyva ši 
organizacija įėjo į Rusijos ra
šytojų sąjungą. Jis įsteigė ir 
leido žurnalus ir antologiją 
apie rašytojus, kurie gyveno 
Rytų Prūsijos teritorijoje (an
tologija išleista keturiomis 
kalbomis, p. Gluškinas parašė 
antologijos dalį rusų kalba). 
Už indėlį vystant Karaliau
čiaus srities kultūrą, Rusijos 

ryšius su Europa apdovanotas 
l. Kanto ir kitais diplomais, 
įvairiais medaliais. 

Rašytojas papasakojo, kaip 
važiuodavo žiemą į Tolmin
kiemį ir paminėdavo K. Do
nelaičio gimtadienį. Poemą 
Metai. rašytojas pavadino encik
lopedija paprastiems žmo
nėms, o K Donelaitį - lietu
vių Homeru. Karaliaučiaus 
krašte M. Mažvydas parašė ir 
pirmąją lietuvišką knygą. Da
bar rašytojas vadovauja Balti
jos laivyno literatūriniam su
sivienijimui, yra tarptautinio 
žurnalo Paralelės redaktorius, 
jo pavardė įrašyta enciklopedi
joje Geriausieji Rusijos žmonės. 

Jemeljan Jemeljanovas, 
nusipelnęs Rusijos mokslo 
veikėjas, akademikas, geolo
gijos ir minerologijos mokslų 
daktaras, rašytojas, papasako
jo apie savo gyvenimą ir moks
linę veiklą. Gimė Lenkijoje, 
Suvalkų apskrityje, Palenkės 
vaivadijoje daugiavaikėje vals
tiečių šeimoje, kur augo dvyli-

Kalba istorikas 
A. Matulevičius 

ka vaikų, buvo devintas vai
kas. Tėvas išsilavinęs žmogus, 
laikėsi senovinių papročių, 
mokėjo gražiai pasakoti, vai
kams skaitė pasakas ir rusų 
klasikų kūrinius, giedojo cerk
vės chore. 

Kai būsimajam moksli
ninkui buvo septyneri, šeima 
iš Lenkijos buvo perkelta i 
Sovietų Sąjungos teritoriją ir 
apsigyveno Šakių rajono Bliu
viškių kaime. Nuo tada prasi
dėjo šeimos kraustymasis iš 
vienos vietos į kitą. Antrojo 
pasaulinio karo pradžioje vo
kiečiai jų šeimą ištrėmė į Jo
navos rajono Rimkų kaimą, 
kur Jemeljanas pradėjo lan
kyti pradinę mokyklą. Po ke
lerių metų Jemeljanovai apsi
gyveno Kauno priemiestyje, 
po karo Šilutės rajono nak
sėdžiy kaime. J emeljanas mo
kėsi Silutės pradinėje, vėliau 
vidurinėje mokykloje, dalyvavo 
respublikinėje moksleivių spar-

takiadoje, buvo geras šokėjas. 
Šilutės vidurinę mokyklą 

Jemeljanas baigė sidabro me
daliu ir įstojo i Vilniaus uni
versitetą gamtos mokslų fa
kultetą geologijos specialybę. 
Baigęs universitetą, gavo dip
lomą su pagyrimu, dirbo Oke
anologijos institute, Krasno
daro krašto mokslinėje stoty
je, tyrinėjo Juodąją, Vidurže
mio jūras, tęsė mokslus aspi
rantūroje, apsigynė kandidati
nę ir daktarinę disertacijas, 
gavo geologijos ir mineralogi
jos mokslų daktaro diplomą. 
'fyrinėjo pasaulio vandeny
nus, Kuršių marias, Baltijos 
jūros įdubas. Yra Rusijos 
mokslų akademijos tikrasis 
narys, Karaliaučiaus valstybi
nio universiteto (dabar l. Kan
to universitetas) geologijos 
katedros profesorius, mokslo 
propaguotojas, daugelio pub
likacijų autorius. Iš viso para
šė daugiau kaip keturis šim
tus mokslinių darbų, dvide
šimt knygų (viena jų - Šimtas 
vandenyno mįslių), sudarė 37 
jūrų geologinius žemėlapius. 
Už didžiulį darbą pelnė dau
gybę įvairių apdovanojimų. 
Parašė atsiminimų knygą apie 
Šilutę, ji netrukus bus prista
tyta švenčiant Šilutės 500 me
tų jubiliejų. Mokslininkas pa
laiko glaudžius ryšius su Lie
tuva, Šilute, kur baigė viduri
nę, su kurso draugais, iš kurių 
net 20 yra profesoriai. 

Svečias sakė, kad jis turi 
tris tėvynes: Lenkiją, kur gi
mė, Lietuvą, kur įgijo išsilavi
nimą, ir Rusiją, su kuria sieja 
tikėjimas, kalba ir likimas. 
Kultūriniu požiūriu labiausiai 
artima Lietuva, istoriniu ir 
dvasiniu - Rusija. 'Ibdėl jam 
vienodai artima kiekvienos tų 
šalių istorija, kultūra ir kalba. 
Džiugu, kad daugiau kaip 
penkiasdešimt metų negyve
nantis Lietuvoje Jemeljanas 
kalba taisyklinga gražia lietu
vių kalba. 

Daktaras Algirdas Matu
levičius, Mokslo ir enciklope
dijų leidybos centro vyresny
sis mokslinis redaktorius, is
torikas, Mažosios Lietuvos ty
rėjas, pasidžiaugė, kad Kara
liaučiaus srities rašytojai daug 
žino apie šį kraštą ir apie jį 
rašo. Dr. A. Matulevičius pa
pasakojo apie Mokslo ir encik
lopedijų leidybos centrą, iš
leistą keturių tomų Maiosios 
Lietuvos enciklopediją, lei
džiamą daugiatomę VJSuotinę 
lietuvių enciklopediją. Šiame 
centre p. Algirdas dirba 40 
metų, yra vienas Mažosios Lie
tuvos enciklopedijos iniciato
rių, gerai pažįstantis kraštą, 
išvaikščiojęs visą Mažąją Lie
tuvą, organizavęs kraštotyri
nes ekspedicijas tiriant lietu
vininkų ir prūsų istorinį pa
veldą. Dr. Matulevičius daly
vavo Tuuragės viešojoje bib
liotekoje, kai buvo pristatyta 
Mažosios Lietuvos ir Visuoti
nė lietuvių enciklopedijos, dė
kojo bibliotekai už tokius 
prasmingus renginius, skirtus 
Mažajai Lietuvai, palaikant 
kultūrinius ryšius su Karaliau
čiaus kraštu. 

Nukelta i 7-tą psl. 



Dvarų apkarpymas 
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Apie dvarininkus visais 
laikais sklandė neįtikėtinos 
istorijos, legendos. Kodėl pa
sakojamos istorijos, kurios 
toli gražu neatitinka tikrovės? 
Niccolo Machiavel, diploma
tas, rašytojas, kariškis, savo 
knygoje Kunigaikštis dar XVI 
š. taip aprašė naujos kartos 
dvarininkus, dažnai stovėju
sius prie valstybės vairo: svar
biausia politiko dorybė yra 
mokėti į savo rankas paimti 
valdžią ir ją išlaikyti. Gudrius 
žudikus, sąmokslininkus, intri
gantus, perėjūnus visuomenė, 
nors ir smerkia, kartu jais ža
visi, stebėdama "dvaro intri
gas", kurios tada viduram
žiuose buvo ne mažiau įdo
mios nei šiandien. Šiuo metu 
akivaizdi tiesa - pasaulinis be
dvasis miestas sparčiai naiki
nantis kaimą - lietuvių tauti
nės kultūros pagrindą. Mes, 
lietuviai, šimtmečius kaimuo
se gyvenanti tauta, ir šiandie
ną nesukūrėme miesto kultū
ros. Jos paprasčiausiai nėra ir 
nebuvo. Jei kas nors mieste ir 
vyksta, tai kitų kultūrų ir tra
dicijų imitacija. Šiandien Ka
ziuko mugė savo kilme valstie
tiškos, kaimo kultūros padari
nys, atsikėlęs į miesto terito
riją, netapo miesto gaminiu. 

Dvarininkai Lietuvoje gy
veno, dirbo, kūrė dažnai ne
ramiais laikais, ir jų gyveni
mas tuos laikus puikiai atiti
ko. Jų gyvenimo būdas nieku.o 
nesiskyrė nuo kitų Europos 
didikų. Kasdien dvaruose bū
davo vagiama, plėšiama, prie
vartaujama, žudoma, neteisė
tai pasisavinamas arba atvirai 
grobstomas čia gyvenusių dva
rininkų ir aplinkinių pavaldi
nių turtas. Ištisos dvarininkų 
šeimos per kelias kartas bū
davo visiškai sunaikinamos. 
Prisiminkime, kaip elgėsi caro 
valdžia su gausiai 1831-1863 m. 
sukilime dalyvavusiais žemai
tijos dvarininkais. Net politi
zuoti teismai buvo patekę į 
polonizacijos, rusifikacijos 
vykdytojų, konkurentų, poli
tikos priešininkų ar kerštingų 
pavyduolių rankas. Dvarinin
kai, kaip ir šalia jų gyvenantys 
valstiečiai bei miestiečiai, buvo 
barbariškai kankinami ir žu
domi vardan "kilnių idealų". 

Vis dėlto per ilgus šimt
mečius Lietuvos dvarai ir dva
reliai tapo kultūros, meno ir 
dvasinio gyvenimo centrais, 
kur subrendo daugelis 1831 ir 
1863 metų sukilimo vadų, 
1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
nepriklausomybės Akto sig-

natarų, žymių menininkų, ra
šytojų, mokslininkų, valstybės 
veikėjų, verslininkų. Antai 
Medingėnų dvaras, :XX š. pir
mojoje pusėje atrodė gana ro
mantiškai. Jo pastatai stovėjo 
abiejose Minijos pusėse. Buvo 
didžiulis vaismedžių sodas, 
aptvertas dviejų žmonių au
gumo rąstais - neįlipsi. Čia 
pat iš šlapių palaukių sruvena 
šaltiniuotas upeliūkštis, kurio 
pakrantėje stovi Tubokinės 
malūnas. Štai kaip istorikas 
B. Kviklys aprašo šiame Me
dingėnų dvare gyvenusios 
dvarininkės Gurskienės liki
mą: "Kai Lietuvos valdžia iš
dalijo Gurskienės žemę, pa
likdama jai 80 ha, savininkė 
nenorėjusi reformos pripa
žinti ir patarusi naujakurių 
namus ant ratukų statyti. Apie 
1928 m. apylinkės gyventojai 
dvarą sudegino. Po to savinin
kė likusią žemę pardavė lietu-

Kun. prel. Mykolas 
Krupavičius (1885-1970) 

viui amerikiečiui, o pati išvyko 
į Lenkiją" - rašo B. Kviklys. 

Apie reformos iniciatorių 
prel. Mykolą Krupavičių pa
lankiai atsiliepė iškiliausi Lie
tuvos visuomenės veikėjai. M. 
Krupavičius Lietuvos valsty
bės atkūrimą siejo su Lietuvai 
būtina žemės reforma. Valsty
bės tarybos įgaliotas, važinė
damas po Lietuvą ir skelbda
mas Lietuvos valstybės atkū
rimą, jis savo kalbose vaizda
vo nepriklausomą Lietuvą, 
kurioje jau įvykdyta žemės re
forma ir panaikinta socialinė 
nelygybė (iš dvarininkų atimti 
dvarai). M. Krupavičius buvo 
matęs Rusijos revoliuciją ir 
suprato, kad žemės reformos 
negalima atidėlioti. 1919 m. 
sausio 1 d. buvo nutarta, kad 
Lietuvos dvarų žemė turi būti 
paskirstyta bežemiams ir ma
žažemiams, atiduodama jų 
nuosavybėn. 

Dauguma dvarų savinin
kų, slėpdamiesi nuo artėjan
čios vokiečių okupacijos, buvo 

pasitraukę i Rusiją, jų palikti 
dvarai buvo apleisti, nors ir 
ne visur. Kadangi sulenkėję 
dvarininkai priešinosi nepri
klausomos Lietuvos atkūri
mui, partijos sutiko, kad Lie
tuvoje būtina reformuoti že
mės valdymą, nes rusiška tvar
ka buvo nepakenčiama, buvo 
būtina aprūpinti žeme jos no
rinčius arba nepakankamai 
turinčius valstiečius, kad ją 
apdirbdami galėtų pragyventi. 
Dauguma sutiko, kad tam 
tikslui priverstinai turi būti 
paimtos dvarų, valstybės ir tų, 
kurie ne iš jos minta, žemės. 
Bet kiek žemės turi būti pa
likta buvusiems jos savinin
kams, kaip bus atlyginta už jų 
nusavintą žemę, kiek dvarų 
palikti savininkui, kiek ir ko
kiomis sąlygomis žemės ski
riama jos neturintiesiems? 
Visais tais klausimais skirtu
mai tarp dešiniųjų ir kairiųjų 
partijų buvo dideli ir nesude
rinami. Krikščionys demokra
tai, tautininkai ir Valstiečių 
sąjunga sutiko, kad vykdant 
žemės reformą žemė turi būti 
duodama nuosavybėn. Socia
listai ir valstiečiai liaudininkai 
reikalavo, kad žemės savinin
kas būtų valstybė, o bežemiams 
ir mažažemiams tik leisti 
jiems ją nuomoti. 

Maištą dėl M. Krupavi
čiaus rengiamos žemės refor
mos, be abejo, skatino dvari
ninkai. Miestų turgūs, smuk
lės, prekyba nuo senų laikų 
duodavo nemažai pajamų. 
Todėl įvairiais laikotarpiais 
feodalai, daugiausia didžiojo 
kunigaikščio remiami, skatino 
miestų plėtrą. Valsčių cent
ruose, pirmiausia ten, kur bu
vo dvarai, jie leido statytis gy
venamuosius namus, atidari
nėjo smukles, statė šventoves, 
rengdavo nuolatinius turgus, 
muges, festivalius. Didžiojo 
kunigaikščio ekonominė poli
tika puikiai matoma valsčių 
nuostatuose. Dvarų administ
racija jau 1527 m. buvo įpa
reigota kiekviename valsčiu
je, tinkamose vietose kurti 
miestelius, atidaryti smukles 
ir turgus. Kintant LDK puo
selėtoms vertybėms, kartu su 
atėjūnais smuko ne tik pa
prastų žmonių, bet ir politikų 
dorovė. Niekas nebepasitikė
jo sutartimis, sąjungos paža
dais, pagalbos ir apsaugos raš
tais, išdavikai ir skundikai ga
lėj o netrukdomi daryti savo 
juodus darbus, karo vadai ir 
vietos savivaldos administra
toriai parsiduodavo tiems, ku
rie daugiau mokėjo ar labiau 
gąsdino, grasino. 
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Išankstinio balsavimo 
galimybe šiemetiniuose fe
deraciniuose rinkimuose pa
sinaudojo daugiau kaip 2 
mln. kanadiečių. Tai trečda
liu daugiau nei praėjusiuose 
rinkimuose. Paskutinioji rin
kimų savaitė parodė, kaip 
stiprėjo partijų kandidatų ir 
jų talkininkų rinkėjų balsų 
medžioklė ir tarpusavio ko
va, ne visada demokratiškais 
principais. Toronte liberalų 
rėmėjų kiemuose buvo 
pjaustomos automobilių pa
dangos, NDP kandidatai 
pagavo liberalų talkininkus, 
naikinančius reklaminius 
NDP lapelius. Konservato
riams teko dar kartą aiškin
tis dėl būsimo pirkinio kari
nių lėktuvų F-35 tikrosios 
kainos. Skubų teismo ieškinį 
pateikė grupė už demokrati
ją ir žmogaus teises AVAAZ, 
reikalaudama, kad vyr. revi
zorė atskleistų savo tyrimų 
duomenis apie konservato
rių panaudotas lėšas, ren
giantis G-8 susitikimui, dar 
prieš rinkimus. 

Kanados mokslininkams 
paskirtos šiemetinės 5 Kil
iam premijos (po $100,000 
kiekviena). Jomis apdovano
ti Montrealio universiteto 
prof. Gilles Brassard, kvantų 
fizikos mokslininkas, ir dr. 
Michael Hyden už Hunting
ton ligos tyrinėjimus. Toron
to universiteto prof. Keren 
Rice apdovanota viena iš 
penkių premijų už 30 metų 
tyrinėjimą nykstančios in
dėnų Dene kalbos. Pagal 
profesorės surinktus duome
nis, parengta šiaurės indėnų 
tarmių knyga, parengtos jų 
mokymo programos. Premi
jos paskirtos inž. Lotfollah 
Shafai (Manitobos universi
tetas) - už bevielio ryšio 
plėtrą; socialinės psichologi
jos specialistui Mark P. Zan
na (Waterloo universitetas) 
- už rasinių prietarų ir kitų 
socialinių ryšių tyrinėjimą. 
Mokslo premijas Killam nuo 
1981 metų skiria Kanados 
meno taryba. 

Vienas iš turtingiausių 
pasaulio žmonių, Microsoft 
steigėjas Bill Gates turi įsigi
jęs didelį kiekį Kanados 
valstybinio geležinkelio 
(Canadian National Rail
way) akcijų. Per Cascade in
vesticijų įstaigą bei Bill ir 
Melindos Gates fondą jis 
turi sukaupęs 46.07 mln. ak
cijų. Iš viso Kanados geležin
kelis turi 458.6 min. akcijų, 
kurių vertė siekia $32 bln., jų 
paklausa didėja. 

Kanadiečiai 2010 metais 
JAV parduotuvėse išleido 9 
bln. dol. naudodami Visa 
korteles. Tui 18% daugiau 
nei 2009-aisiais. Kanados gy
ventoj ai noriai perka elekt
roniką, kuri JAV kainuoja 
20% pigiau, buitinius prie
taisus ir kitas plataus vartoji
mo prekes. Antroje vietoje 

pagal paliekamą JAV pinigų 
kiekį - D. Britanija, trečioje 
- Meksika. Šiek tiek mažiau 
pinigų JAV palieka japonai 
ir kiniečiai. Didėjant Kana
dos dolerio vertei, propor
cingai didėja ir turizmo eko
nomikos pelnas „.kaimyni
nėje valstybėje. 

Didelius Manitobos pro
vincijos plotus užliejo pava
sariniai potvyniai. Susidarius 
neištirpusio ledo sangrū
doms, vanduo upėse dar ky
la. Ypač plačiai išsiliejusi di
džiausio Raudonosios upės 
intako Asssiniboine tėkmė. 
Uždaryti 795 provincijos ir 
vietiniai keliai, beveik 700 
šeimų, pusantro tūkstančio 
žmonių turėjo palikti savo 
namus. Nelaimės zona pa
skelbta 15 labiausiai nuken
tėjusių nuo potvynio gyven
viečių. Vietinių gyventojų 
indėnų tvirtinimu, tai di
džiausias potvynis per 150 
metų. 

Kanados aukso kasykla 
Barrick Gold nutarė praplės
ti savo verslą, įsigydama va
rio verslovę Eqinox Minerals. 
Šią Toronto esančią įmonę 
jie perka už 7.3 bln. dolerių. 
Kartu su turimomis kasyk
lomis Čilėje Ba"ick Gold 
taps viena iš didžiausių vario 
tiekėjų pasaulyje. Varis yra 
vadinamas pramonės auksu, 
kasmet didėja jo paklausa ir 
kaina. Didžiausia pasaulio 
vario pirkėja Kinija sunau
doja elektros kabelių, nešio
jamųjų telefonų ir kitų ryšio 
priemonių, traukinių įran
gos gamybai iki 7 mln. to
nų per metus. Didindama 
pramonės gamybą, ši vals
tybė planuoja per artimiau
sią dešimtmetį sunaudojamo 
vario kiekį padidinti iki 12 
min. tonų per metus. Tad 
kalnakasyboje prasideda va
rio amžius. 

Montrealio AI Sumach 
AI Naibrewiah mečetė yra 
tarp 9 musulmonų religinių 
įstaigų ir kitų institucijų, ku
rias JAV saugumo tarnyba 
yra paskelbusi pasauliniais 
teroristų verbavimo ir apmo
kymo centrais. Kitos musul
monų maldyklos, palaikan
čios al-Qaeda nusikalstamą 
veiklą, yra Vokietijoje, Pran
cūzijoje, D. Britanijoje ir kt. 
Minėtai Montrealio mečetei 
kurį laiką vadovavo elektros in
žinierius Mohamedou Ould 
Salahi, kilęs iš Mauritanijos. 
Jis dėl įtartinos veiklos buvo 
priverstas išvykti iš Vokieti
jos, tada ir apsigyveno Mont
realyje. Šioje mečetėje buvo 
apmokyti trys 9/11 teroris
tai; su šia įstaiga susijęs ir 
sulaikytas su sprogmenimis 
prie Kanados-JAV sienos as
muo. Vėliau Salahi, vykęs į 
Mauritaniją aplankyti savo 
sergančių tėvų, buvo suim
tas ir dabar kalinamas Guan
tanamo kalėjime. SK 
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DIALOGAS SU LENKAIS 

Balandžio 27 d. grupė 
Lietuvos intelektualų pra
nešė įsteigę lietuvių ir lenkų 
forumą sąžiningam bei turi
ningam dialogui skatinti. Iš
platintame pranešime 122 
visuomenės veikėjai, moks
lininkai pareiškė manantys, 
kad "atėjo metas kalbėtis 
ne radikalų politinėms sto
vykloms, o lietuvių ir Lie
tuvos lenkų bendruomenių 
atstovams". Sumanymo ini
ciatorius - istorikas Eligijus 
Raila. Po kreipimusi pasira
šė jo kolegos lietuviai istori
kai Alfredas Bumblauskas, 
Egidijus Aleksandravičius, 
Saulius Sužiedėlis, Šarūnas 
Liekis, Irena Vaišvilaitė, 
žurnalistai Virginijus Savu
kynas, Dainius Radzevičius, 
Audrys Antanaitis, Rimvy
das Valatka, literatūros tyri
nėtojas Algis Kalėda, vertė
jas, literatūros kritikas Lai
mantas J onušys, kiti visuo
menėj e žinomi asmenys. 
Tarp pasirašiusiųjų Lietuvos 
lenkų yra Nepriklausomy
bės akto signataras česlavas 
Okinčičas, mokslininkai 
Andžėjus Pukšto, Ryšardas 
Gajdis, vertėja Teresa Da
lecka. Viešai išplatinto krei
pimosi autoriai sako su neri
mu stebintys, jų teigimu, vis 
prastėjančius Lietuvos pi
liečių - lietuvių ir lenkų -
tarpusavio santykius. 

NAUJAS DIREKTORIUS 
Nuo 2010 m. pradžios 

nebeveikiančios ir uždaro
mos Ignalinos atominės 
elektrinės (IAE) gen. direk
toriumi balandžio 27 d. 
paskirtas Žilvinas Jurkšus. 
Daugiau nei metus įmonei 
vadovavęs Osvaldas Ciukšys 
paskirtas Ignalinos AE kor
poratyvinių reikalų direkto
riumi. Energetikos ministe
rio Arvydo Sekmoko teigi
mu, reikalingas specialistas, 
turintis techninės patirties, 
darbo didelėje įmonėje ir 
projektų valdymo patirties, 
todėl iškilo siūlymas skirti 
naują vadovą. Fiziko išsila
vinimą turintis 50 m. Ž. 
Jurkšus IAE dirba nuo pra
ėjusių metų. IAE kuria RB
MK tipo grafitinių reaktorių 
išmontavimo ES kompeten
cijos centrą. IAE pagal Lie
tuvos įsipareigojimus sto
jimo į ES sutartyje visiškai 
sustojo 2009 m. gruodžio 31 
d. Jos uždarymui Lietuva 
jau yra gavusi apie 1.3 bln. 
eurų ir dar tikisi gauti apie 
1.2 bln. eurų. Manoma, kad 
jėgainės uždarymas truks 
apie 25-30 metų. 

NUTRAUKĖ SKRYDŽIDS 
Latvijos skrydžių bend

rovė "airBaltic" nuo gegu
žės 14 d. atsisako skrydžių 
iš Vilniaus į Danijos sostinę 
Kopenhagą. Šiuo metu "air
Baltic" iš Vilniaus į Kopen
hagą ir atgal skraidina 7 kar-

tus per savaitę. Sprendimas 
priimtas atsižvelgiant į ke
leivių srautą, kuris yra per 
mažas esamai pasiūlai. Įta
kos turėjo ir veiklos perpla
navimas, kuris labiau orien
tuojamas į vasaros sezono 
populiarias kryptis. Kelei
viams, įsigijusiems bilietus 
iš Vilniaus, bus siūlomos ki
tos kelionės. Šių metų vasa
rio pabaigoje skelbta, kad 
"airBaltic", dar neprasidė
jus naujam vasaros skrydžių 
sezonui, dėl konkurencijos 
nuo kovo 27 d. atsisakė skry
džių iš Vilniaus į Dubliną, 
Londoną, Romą ir Paryžių. 
Nei prieš kelias savaites 
veiklą Vilniaus oro uoste 
pradėjusi Vengrijos pigių 
skrydžių bendrovė "Wizz 
Air", nei gegužės pradžioje 
skrydžius iš Vilniaus prade
danti Airijos pigių skrydžių 
bendrovė "Ryanair" kol kas 
nesiūlo skrydžių į Kopen
hagą. Tačiau "airBaltic" iš 
Vilniaus toliau tiesiogiai 
skraidins į Rygą bei Tu.liną. 
Šiuo metu iš Vilniaus ir Pa
langos oro uostų į Kopen
hagą skraidina Skandina
vijos oro linijos "Scandi
navian Airlines" (SAS). 

PERSPĖJIMO SISTEMA 
Balandžio 27 d. Lietu

vos hidrometeorologijos 
tarnyboje prie Aplinkos mi
nisterijos pradėjo veikti Sti
chinių gamtos reiškinių iš
ankstinio perspėjimo sis
tema. Interneto svetainėje 
www .meteo.lt bus talpinami 
perspėjimai apie pavojingus 
gamtos reiškinius septy
niems Lietuvos regionams: 
Baltijos priekrantei ir Kur
šių marioms, vidurio Lietu
vai, pajūriui ir pamariui, 
šiaurės rytų Lietuvai, piet
ryčių Lietuvai, šiaurės vaka
rų Lietuvai bei pietvakarių 
Lietuvai. Pasak meteorolo
gų, naujoji sistema leis vi
suomenei ir specializuo
toms tarnyboms patogia for
ma gauti patikimą informa
ciją apie numatomus pavo
jingus, stichinius ir katast
rofinius meteorologinius bei 
hidrologinius reiškinius, su
teiks galimybę laiku imtis 
priemonių ir išvengti sunkių 
padarinių arba kiek įmano
ma juos sumažinti. Infor
macija bus nuolat atnaujina
ma trims dienoms į priekį. Į 
sistemą suplauks informaci
ja iš visų meteorologinių 
matavimo postų, stočių, taip 
pat iš plataus Lietuvos auto
mobilių kelių direkcijos me
teorologinių stotelių tinklo. 
Stichinių gamtos reiškinių 
išankstinio perspėjimo siste
ma sukurta ir įdiegta įgy
vendinant projektą "Stichi
nių gamtos reiškinių išanks
tinio perspėjimo sistemos 
sukūrimas ir įdiegimas", fi
nansuojamą Norvegijos ka
ralystės ir Lietuvos valsty
bės biudžeto lėšomis. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Prisimenant praeitį 

Hamiltono lietuvių orkestras "Aidas": Justas Vaičius, Aleksas Dudonis, p. Liepa, Stasys 
Jokubaitis, Darius Slavinskas; prie pianino vadovas Vytautas Babeckas 

Vytautas Babeckas, atli
kęs vienerių metų miško dar
bų sutartį, atvyko į Hamiltoną 
1948 m. ir įsidarbino plieno 
fabrike. Tais pačiais metais 
pradėjo veikti muzikos srityje 
su kitais neseniai atvykusiais 
tautiečiais. Tuojau sudarė dai
nos kvartetą, vėliau trio, pats 
akompanuodamas akordeo
nu. Jis buvo pirmas mūsų Auš
ros Vartų šventovėje vargoni
ninkas, suorganizavęs parapi
jiečių chorą. Taip pat dirbo 
šalutinį vakarinį darbą "Wa
dington School of Music" Ha
miltono miesto centre dėsty
damas piano ir akordeono pa
mokas. Darbą plieno fabrike 
nutraukęs, įsteigė "Babeckas 
Accordion Studio" savo namų 
priestate. Jis baigė pianino 
derinimo kursus ir derino pia-

HLO (Hamiltono lietuvių orkestras), vadovaujamas Vytauto 
Babecko (su akordeonu) 1954 m. 

ninus šventovėse, salėse ir ki
tur. Šalia viso to, sudarė lietu
vių ir nelietuvių orkestrą, ku
ris grojo šokiams, vestuvėms 
ir kt. Pirmasis orkestro pava
dinimas buvo KLO, t.y. Kana
dos lietuvių orkestras. Vėliau 
pakeitė pavadinimą į "Aidas", 
dar vėliau jie pasivadino 

"Continentals'', nes jis grojo 
daug kitų tautybių renginiuo
se. Jis dažnai pasirodydavo 
atlikdamas programą įvai
riuose lietuvių minėjimuose 
bei šventėse. Mirė 1972 m., 
sulaukęs vos 47 metų. 

Aldona Gailienė
Babeckienė 

1959 m. Vytauto Babecko akordeonistai; vidury - Margarita Klevaitė - pianistė 

Hamilton, ON 
HAMILTONO LIETU

VIŲ MEDŽIOTOJŲ-ŽŪK
LAUTOJŲ KLUBAS GIED
RAITIS skelbia susirinkimų 
bei gegužinių datas: birželio 5 
d. - klubo metinis susirinki
mas, registracija l v.p.p.; pra
džia 2 v.p.p.; liepos 17 d. -
pirma klubo gegužinė; liepos 
23 d. - šeštadienį - TALKOS 
kredito kooperatyvo metinė 
gegužinė (piknikas); rugpjū
čio 14 d. - antra klubo gegu
žinė; rugsėjo 24 d. - sezono 
uždarymas. Klubo gegužinės 
ir metinis susirinkimas vyksta 
sekmadieniais. Kviečiame vi
sus kartu su draugais pasi
džiaugti vasaros metu sody
bos gamtoje. Šaudymo sekcija 
veikia kas sekmadienį (ir žie
mos metu). Pavasario sezoną 
gražiai pradėjo bendru šaudy
mu "Turkey Shoot'', kuris įvy-

ko balandžio 10 d. Iš kitų klu- Šeimininkės, vadovaujamos 
bų suvažiavo "trap" šaudymo Sally Svilas, vėl pasižymėjo 
mėgėjai ir per suorganizuotas skanumynais ir paminėjo mū
varžybas sunešė lėšų klubui sų lietuviško klubo veiklą tarp 
paremti. Ruošos darbų nema- kanadiečių su gražiai iškeptu 
žai, prie dienos prisidėjo iš "tarptautiniu" pyragu. Kaip 
valdybos R. Bartninkas, V. visada visi baigė varžybas ge
Dambrauskas, K Deksnys, E. roj nuotaikoj, dėkingi, kad 
Gocentas, G. Senkus ir A. Svi- klubas suorganizuoja tokias 
las. Taip pat prie talkos prisi- dienas ir visi turi progą pa
dėjo Algis Jusys ir V. Svilas. remti mūsų klubą. G.Senkus 

Dalis šaulių laukia eilės pradėti šaudymą Giedraičio klube. 
Pačioje kairėje stovi šaudymo sekcijos pirmininkas A. Svilas 

Ntr. G. Senkaus 



Svečiai iš Karaliaučiaus Tauragėje 
Atkelta iš 4-o psl. 

VŠĮ Karaliaučiaus lietu
vių bendruomenės pirminin
kas Sigitas Šamborskis padė
kojo svečiams iš Karaliaučiaus 
už tai, kad apgynė K. Done
laičio muziejų Tolminkiemyje, 
priminė poeto Justino Mar
cinkevičiaus priesaikas tautai: 
išsaugoti lietuvių kalbą, Tol
minkiemio muziejų ir Gedi
mino pilį. Zenona Jurevičiūtė, 
dirbusi Karaliaučiaus krašte 
Būdviečiuose (Malomožais
ke) lietuvių kalbos ir etnokul
tūros mokytoja, sakė esanti 
be galo dėkinga renginio sve
čiams, daug ir gražiai kalbėju
siems apie K. Donelaitį ir Tol
minkiemį. Zenona pasidžiau
gė, kad Karaliaučiaus krašte 
poetui skiriama tiek daug 
dėmesio ir perskaitė tris savo 
kūrybos eilėraščius apie K. 
Donelaitį ir Mažąją Lietuvą. 

Rugsėjo mėnesį Tauragės 
bibliotekoje įvyko Rūtos Dau
jotaitės-Leonovos, mokyto
jos, gyvenančios ir dirbančios 
Karaliaučiuje, poetės, vertė

jos, poezijos vakaras. P. Rūta 
išvertė į rusų kalbą Arvydo 
Juozaičio knygą Karalių mies
tas be karalių, N. ir L. Kit-

kauskų knygą K. Donelaičio 
memorialas Tolminkiemyje, 
dabar verčia K. Donelaičio 
Metus. Ji rašo eilėraščius lie
tuvių ir rusų kalbomis. R. 

Svečiams padėkos žodžius 
taria Karaliaučiaus lietuvių 
bendruomenės pirmininkas 
Sigitas Šamborskis 

Leonova palaikė ryšius su Ka
raliaučiaus rašytojais, derino 
renginio detales. Vakaro metu 
ji skaitė savo kūrybos posmus 
apie gimtąją kalbą ir K. Do
nelaičio dvasią. Renginys ne
sibaigė oficialiąja dalimi, at
vykusieji dar maloniai pabend
ravo, atsakė į dominančius 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~,~ --t~.:~-\i\-- .-- .:.;..,, __ -_. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Hd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'J 

(905) 333-5553 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

klausimus. 
Svečiai nuvyko į Požerū

nus prie paminklinio akmens, 
skirto Tauragės konvencijai. 
1812 m. gruodžio 31 d. Prūsi
jos ir Rusijos kariuomenių ge
nerolai Johanas Jorkas ir Iva
nas Dibičius toje vietoje pasi
rašė Konvencijos aktą dėl ka
rinių veiksmų nutraukimo. 
Minint šio akto šimtmetį čia 
buvo pastatytas paminklinis 
akmuo. Artėjant 200-osioms 
konvencijos metinėms Taura
gės "Rotary" klubas žada iki 
2012 m. gruodžio 31 d. visiškai 
atstatyti autentišką Tauragės 
Konvencijos paminklą. 

Apsilankęs Požerūnuose 
prie paminklinio akmens rašy
tojas Gluškin Oleg Borisovič, 
grįžęs į namus, parašė apie tai 
apsakymą. Bibliotekoje buvo 
įdomus dvasingas renginys. 
Susirinkusieji susidomėję klau
sėsi svečių pasakojimų apie 
tai, kas jungia Lietuvą ir 
Karaliaučiaus sritį. Jungia 
geografinė padėtis, bendra 
istorija, pirmosios lietuviškos 
knygos autorius Martynas 
Mažvydas, rašytojas filosofas 
Vydūnas, Tolminkiemis ir K. 
Donelaitis, kurio gražus jubi
liejus artėja. 

Rochester, NY 
ALYTAUS-ROČESTE

RIO miestų-dvynių komitetas 
rengia žymiojo Lietuvos Dai
navos liaudies ansamblio kon
certą, kuris įvyks gegužės 14, 
šeštadienį, 7 v.v. Hochstein 
School of Music and Dance 
(50 N. Plymouth Ave., Ro
chester, NY, 14614). Bilietų 
kaina $20 suaugusiems, $5 
studentams, vaikams iki 12 m. 
- įėjimas nemokamas. Bilietus 
užsisakyti skambinant tele
fonu 585-216-9714 arba 585 
663-3036. Inf. 

London, ON 
ATVELYKIO SEKMA

DIENIS prieš 11 metų pop. 
Jono-Pauliaus 11 buvo pa
skelbtas Dievo Gailestingumo 
švente, o dabar, tos šventės 
metu, pop. Benediktas XVI 
Vatikane palaimintuoju pa
skelbė patį šventės skelbėją 

a.a. Karolį Wojtylą, buvusį 
pop. Joną-Paulių 11, kuris bu
vo didis mūsų tautos užtarė
jas čia, žemėje. Lai mūsų mal
dos ir toliau liejasi jam su pra
šymu tolesnio užtarimo pas 
Gailestingąjį Dievą sau ir savo 
tautai. 

KLB LONDONO APY
LINKĖS VALDYBA sveikina 
MOTINOS DIENOS proga 
visas motinas ir linki geros 
sveikatos, vaikų meilės bei kas
dieninio gyvenimo džiaugsmo. 

ALDONA VALAŠKEVI
ČIENĖ nuoširdžiai dėkoja vi
siems parapijiečiams už pareikš
tą užuojautą, mirus mylimam 
broliui Vytautui Vaičiuliui. 

GEGUŽĖS 8, sekmadie
nį, Mišios bus už Mačių moti
nas. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

A.a. Julius Bulota, inži
nierius, spaudos talkininkas, 
93 m. amžiaus, po ilgos ligos 
mirė vasario 22 d. Denver, 
CO. Velionis gimė 1917 m. 
liepos 4 d. Utenos apskr. In
žinerijos mokslus studijavo 
Vytauto Didžiojo universite
te Kaune, įsigijo hidrotech
nikos inžinieriaus diplomą. 
Po studijų darbavosi Kauno 
miesto savivaldybėje, daly
vavo pogrindžio veikloje. 
1944 m. rudenį kovojo prieš 
sovietus Žemaitijoje. Pasi
traukęs į Vokietiją, atsidūrė 
Drezdene, vėliau persikėlė į 
Kempteną. Čia jis lietuvių 
pabėgėlių stovykloje padėjo 
organizuoti Maironio gim
naziją, vėliau tapo Aukštųjų 
technikos kursų reikalų vedė
ju. 1946 m. birželio 13 d. Šv. 
Antano šventovėje susituokė 
su Antanina Kolupailaite, prof. 
Stepono Kolupailos dukra. 

Jaunoji Bulotų šeima 
1949 m. atvyko į JAV-bes ir 
apsigyveno pas uošvį South 
Bend, IN. J. Bulota, įsigijęs 
registruoto profesinio inži
nieriaus pažymėjimą, darba
vosi statybos bendrovėse. 
Rašė Technikos žodyje, Dar
bininke ir Dirvoje, teikdamas 
patarimus, kaip atvykusiems 
jauniems inžinieriams pasi
ruošti egzaminams. Priklausė 
Lietuvos karių veteranų są
jungai ''Ramovė", lietuvių bend
ruomenei, Lietuvių skautų 
sąjungai. 1967 m. dėl darbo 
buvo perkeltas į Niujorką, 
vėliau į Oxfordą, CT. Visa 
šeima (tėvai, duktė ir sūnus) 
įsijungė į lietuvių bendruo
meninę veiklą. 1978 m. Bu
lotos persikėlė į Denver, 
CO, ir iki pensijos darbavosi 
"Gates Rubber" bendrovėje. 
Čia J. Bulota priklausė Co
lorado lietuvių bendruome
nei, buvo jos sekretorius ir 
pirmininkas. Redagavo LB 
žiniaraštį Žinys. Prasidėjus 
Sąjūdžiui, apie Lietuvos įvy
kius informavo amerikiečių 
spaudą, kalbėjo televizijoje, 
rengė peticijas JAV senato
riams ir kongreso atstovams. 
Liūdesy liko žmona Antani
na, sūnus Rimantas, Aldona 
su vyru ir du vaikaičiai. Ve
lionis palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse Čikagoje, 
greta prof. S. Kolupailos. 

Australija 
Balandžio 3 d. Melbur

no Lietuvių Namuose vyko 
"Popietė su Justinu Marcin
kevičiumi". Ją surengė entu
ziastės, vadovaujamos Ale
nos Karazijienės. Pastaroji 
programai vadovauti pakvie
tė Gabrielių Žemkalnį (prof. 
Vytauto Landsbergio brolį), 
dvylika metų su poetu J. 
Marcinkevičiumi nuoširdžiai 
bendravusį. Įvadiniame žo
dyje jis labai nuoširdžiai kal
bėjo apie Justiną - poetą, 
patriotą lietuvį, draugą, pa
brėždamas jo didelę meilę 

Lietuvai bei apie poeto ne
paprastą kuklumą. Buvo pa
rodytas poeto Mykolo Kar
čiausko paruoštas dokumen
tinis filmas apie įžymų poetą 
J. Marcinkevičių "Prie rugių 
ir prie ugnies", dainavo mo
terų kvartetas poeto sukur
tas dainas. Pažymėtina, kad 
velionis poetas sukūrė eilė
raštį apie išėjusius partiza
nauti klasės draugus moki
nius Šešiolikmečiai. Po filmo 
G. Žemkalnis pažymėjo, kad 
Justinas Marcinkevičius, kaip 
ir Maironis, yra tautos dai
nius. Kai kurie jo eilėraščiai 
tapo dainomis, kurioms me
lodijas sukūrė kompozito
riai. Pasibaigus programai, A. 
Karaziįienė padėkojo Gab
rieliui Zemkalniui, daininin
kėms bei teikusiems techni
nę pagalbą - Algiui Kairai
čiui, Mykolui Kozlovskiui, 
Pauliui Petraičiui ir kt. Ren
ginys baigtas vaišėmis. 

Latvija 
Vasario 21 d. Agluonoje 

įvyko iniciatyvinės grupės 

Latvijoje statyti paminklą 
karaliui Mindaugui posėdis. 
Jame buvo paskelbtas pir
mosios vietos paminklo pro
jekto konkurso laimėtojas 
skulptorius Vidmantas Gyli
kis kartu su architektu Jonu 
Anuškevičiumi ir Vyteniu Izo
kaičiu. Pasak šios grupės pir
mininko Antano Valionio 
(Lietuvos ambasadoriaus Lat
vijoj e), projektas atspindi 
karalių Mindaugą, valstybės 
augimo, Europos valstybių 
brandinimo ir branginimo 
idėjas. Artimiausiu metu pla
nuojama atidaryti banko są
skaitą norintiems paremti pa
minklo statymą. Jį norima 
pastatyti Agluonoje iki 2013 
m., kai bus minima karaliaus 
Mindaugo 750 metų mirties 
sukaktis. 

Kai kurie istorikai nu
rodo, kad Mindaugas žuvo 
prie Agluonos, o karalienė 
Morta yra kilusi iš !atgalių gi
minės. Agluona žinoma kaip 
didžiausias Latvijos katalikų 
centras. Kasmet rugpjūčio 
14-15 d.d. švenčiama Švč. 
Mergelės Marijos Dangun 
ėmimo šventė. Į iškilmes iš vi
sur suplaukia didžiulės minios. 

Ispanija 
Tarptautinis Valencijos 

filmų festivalis, skirtas vidu
tinės trukmės filmams, buvo 
surengtas jau trečią kartą. Į 
programą buvo įtraukta 20 
filmų iš įvairių pasaulio kraš
tų. Lietuvai atstovavo studi
jos "Monoklis" filmas "Bal
konas". Šis filmas Lietuvoje 
buvo pripažintas geriausiu 
metų vidutinės trukmės fil
mu. Geriausia aktore pripa
žinta "Balkono" jaunoji ak
torė Elzbieta Degutytė. Tarp
tautiniame festivalyje "La 
Cabina" operatorius And
rius Kemežys pripažintas ge
riausiu už atliktą darbą filme 
"Balkonas". JA 
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Pokalbis su ''Atžalyno'' mokytojais 
ICHTIANDRAS 

URNIEŽIUS, 
"Aialyno" 

keturiasdešimtmečio 

koncerto 
meno vadovas 

- Kas jus nuvedė į ''Afi.alynq"? Kaip ilgai jau pri
klausote ''Afi.alynui"? 

- Dar prieš 6 metus mane susirado Danutė 
Mašanauskaitė ir Angelė Biondi su pasiūlymu pa
dėti įsikurti "Turp Kitko" grupei, kurią tada bandė 
sukurti Elona Punkrienė. Tuda man ir teko susipa
žinti su "Atžalyno" grupe, jo mokytoja ir meno va
dove Aldona Zander. Paragintas Aldonos, aš atė
jau į "Atžalyno" veteranų grupę kaip šokėjas ir po 
pirmojo koncerto Delbi, kuriame man teko šokti, 
Aldona man draugiškai perdavė vadovavimą. Per 
tuos metus man teko gerai susipažinti su "Atžaly
no" studentais ir veteranais. Drauge mums teko iš
gyventi daug linksmų ir gražių akimirkų, surengti 

ALMA 
ŽILINSKAITĖ
PACEVIČIENĖ, 
senjorų/veteranų 

grupės mokytoja 

- Kada pamilote lietuvių liaudies šokius? 

- Gimiau ir užaugau Tulšiuose. Nuo vaikystės 
labai mylėjau šokį. Labiausiai patiko baletas, ir kai 
mama paklausdavo, kuo norėsiu būti užaugus, saky
davau - balerina. Galbūt todėl jau 6 metų pradėjau 
lankyti naujai Tulšiuose atidarytą baleto studiją, ku
ri peraugo į tautinių šokių grupę. Pirmas vadovas 
buvo jaunas, energingas, ką tik baigęs Klaipėdos 
konservatoriją - Kazimieras Kondratavičius. Ka
dangi buvo labai geras, jis ilgai neužsibuvo Telšiuo
se, išvyko į Kauną ir ten vadovauja Kauno medici
nos akademijos šokių kolektyvui. Labai gerai prisi
menu savo pirmą koncertą, pirmą šokį "Kepurinė". 
Koks vidinis jaudulys buvo prieš pirmąjį koncertą! 
Kokios mes buvom laimingos su savo naujais tauti
niais drabužiais! Manau, todėl labai gerai galiu su
prasti, ką jaučia mano mažosios šokėjėlės. Antra 
mano šokių vadovė buvo Genovaitė Lukauskytė. 
Jos dėka mes buvom geriausios Tulšių miesto tauti
nių šokių šokėjos. Jos dėka dalyvavome rajoninėse 
ir respublikinėse dainų ir šokių šventėse. 

- Kaip ir kur su jais (lietuvių liaudies šokiais) su
sipažinote? 

- Lietuvių liaudies šokis lydi mane visą mano 
gyvenimą, nuo pirmojo susipažinimo su "Kepuri
ne". Tuliau sekė lietuviški rateliai, polkos. Kaip ir 
daugumoje kolektyvų visuomet buvo berniukų trū
kumas, tad mūsų vadovei teko būti išradingai ir ieš
koti šokių, skirtų tik mergaitėms. Mes taip pripra
tome šokti vienos, kad vėliau, sustatytos poros su 
nors truputį mokančiais šokti vaikinais, juos stum
dydavom ir mokydavom, kaip šokti, kas, manau, 
vaikinams kartais nepatikdavo. 

Baigus vidurinę mokyklą, įstojau į Vilniaus 
Gedimino Technikos universitetą. Labai apsidžiau
giau, kad galėjau šokti universiteto tautinių šokių 
ansamblyje "Vingis". Čia susipažinau su kadriliais 
ir etnografiniais žaidimais. 

- Kuo mūsų liaudies šokiai ypatingi? 

nemažai koncertų ne tik Turonte, Kanadoje, bet ir 
kitose šalyse. Buvo visko, bet savo darbais ir vienin
gumu mes įrodėme patys sau, kad visi drauge mes 
galime iš tikrųjų labai daug pasiekti. 

-Ar ne jūsų idėja buvo surengti ''Karčiama" pa
vadintq trijų - "Gintaro", "Gyvataro" ir ''Atialyno" 
grupių renginį? 

-Surengti "Karčiamą", t.y. mūsų visų trijų gru
pių draugišką koncertą, idėja buvo kilusi seniai. Ją 
draugiškai įgyvendinti man padėjo Irena Žukaus
kaitė ("Gyvataras") ir Romas Jonušonis ("Ginta
ras") vadovai ir absoliučiai visi šokėjai. Manau, jog 
tokie renginiai ne tik daugiau suartina visus šokėjus 
ir muzikantus, bet ir visus žiūrovus. Visi draugiškai 
linksmindamiesi ir bendraudami įrodome visiems, 
kokie mes vieningi ir neabejingi savo tautos menui. 

- Praeitą vasarą, ''Afi.alyno" rengtuose šokių kur
suose grupės nariai turėjo progą bendrauti su žymiu 
Lietuvos choreografu-etnol.ogu docentu dr. Vidmantu 
Mačiulskiu. Kaip iškilo mintis "Atžalynui" pasiūlyti 
dr. Mačiulslcį? 

- Jau keletas metų, kai visos išeivijos šokių gru
pės šoka Vidmanto sukurtus šokius, ne tik Lietuva-

- Man lietuviškas šokis - tai buvimas kartu su 
kitais, mylinčiais lietuvišką šokį ir puoselėjančiais 
lietuviškas tradicijas žmonėmis. Šokyje nors trum
pam užmiršti kasdienius rūpesčius ir vargus. Lietu
viškame šokyje gali įžiūrėti lietuvių tautos charakte
rio bruožus: santūrumą, ramybę, dvasingumą, bet 
kartu ir nuoširdų šmaikštumą. Juk lietuviai taip ir 
gyveno nuo senų laikų - po sunkių kasdienių darbų 
susirinkdavo gegužinėse, vakaronėse pabūti kartu, 
pabendrauti, padainuoti, pašokti, pasilinksminti. 

-Kaip ilgai priklausote ''Afi.alynui"? 

Mokydamasi Vilniaus Technikos universitete 
šokau universiteto tautinių šokių ansamblyje "Vin
gis". 1989 metais mūsų ansamblis pasikvietė Toron
to šokių grupę "Atžalyną" pasisvečiuoti Lietuvoje. 
Likau sužavėta, kad taip toli nuo Lietuvos yra žmo
nių, mylinčių ir puoselėjančių lietuviškas tradicijas. 
Galbūt atžaliniečių šokiai buvo paprastesni, kalba 
su dideliu akcentu, bet galėjai pajusti, kad kažkas 
bendro yra tarp mūsų - MEILE LIETUVAI. Tuo
met aš pajutau, ko mums, vietiniams lietuviams, 
trūko - mes šokio žingsnius atlikome profesiona
liau, kalbėjome lietuviškai, bet mums atrodė, kad 
tai nėra daug, ką mes turime, kad užsienio dainos, 
šoki.ai gražesni, įdomesni, mandresni. Galbūt mano 
naivumas mane ir priverčia susimąstyti apie gyveni
mo vertybes ir kaip svarbu yra vertinti ką turi. Kitų 
metų pavasarį tautinių šokių ansamblis "Vingis", o 
su juo kartu ir aš lankėmės pirmą kartą Kanadoje. 
Vėl šokome ir bendravome su atžalyniečiais. Tuo 
metu Lietuvos politinė padėtis buvo labai įtempta. 
Besisvečiuojant Kanadoje, prasidėjo Maskvoje po
litinis perversmas, iškilo grėsmė Lietuvos nepriklau
somybei. Reikėjo pasirinkti - grįžti į Lietuvą ir gal
būt patirti komunistinį susidorojimą (visa šeima 
buvome Sąjūdžio aktyvistai, tėvelis Tulšių rajono 
Sąjūdžio tarybos pirmininkas), arba likti čia ir ban
dyti to išvengti. Apsisprendimas buvo nelengvas, 
atrodė, kad išduodu Lietuvą„. 

Iš atžalyniečių ir kitų Kanados lietuvių sulau
kiau moralinės ir materialinės paramos, už ką esu 
labai jiems visiems dėkinga. Gyvendama Kanadoje, 
visą laiką jaučiau skolą "Atžalynui" ir, vaikams pa
augus, nusprendžiau prisidėti prie "Atžalyno" veik
los. Pradėjau mokyti mažuosius šokėjus, o vėliau, 
paskatinta tuometinio "Atžalyno" meno vadovo 
lchtiandro Umiežiaus, ėmiausi mokyti ir jaunųjų 
veteranų (pagyvenusių) grupę. 

Su savo šokėjais dalyvavau "Atžalyno" meti
niuose koncertuose, 2005 metų Dainų ir šokių 
šventėje Lietuvoje, išeivijos šokių šventėje Los An
geles. Mažosios atžalynietės šoko "Kepurinę" Lie-

je, bet ir čia. Visam jaunimui labai patiko šokti jo 
paskutinį sukurtą ir išeivijai pristatytą šokį, "Šiau
dai be grūdų". Čia man ir kilo idėja, kad būtų iš tik
rųjų labai smagu, jog visi "Atžalyno" šokėjai ne tik 
šoktų Vidmanto statytus šokius, bet patys galėtų 
pasiklausti maestro, iš kur ir kaip tie šoki.ai atsiran
da ir pabandyti perimti šokio charakterį iš paties 
choreografo. Manyčiau, kad tai buvo iš tikrųjų la
bai pa~~si tautinių šokių stovykla. Dar kartą di
delis ACIU visiems, prisidėjusiems prie šios stovyk
los organizavimo. Ir gerb. dr. Vidmantas Mačiulskis 
padovanojo "Atžalynui" keletą savo naujų šokių, 
kurie buvo sukurti specialiai mūsų artėjančiam 
jubiliejiniam koncertui. 

-Ar galėtumėte trumpai, kaip šventės meno vado
vas, pasidalinti mintimis apie artėjantį "Atžalyno" 
keturiasdešimtmečio koncertą? 

- Koncertas bus ypatingas ne tik tuo, kad tai 
yra Jubiliejinis ir jame dalyvauja absoliučiai visi 
"Atžalyno" nariai ir svečiai, bet čia jūsų lauks links
ma vasariška nuotaika, šypsenos, nuotaikinga polka 
ir dar daugiau. Matysite išeivijos aukso fondo (žiū
rovų mėgstamiausi, geriausiai žinomi išeivijoje) šo
kius ir dar niekam nematytus gerb. doc. dr. Vidmanto 
Mačiulsk:io šokius. Kviečiame visus, visus! 

tuvos jūrininkams, plaukusiems jachtomis aplink 
pasauŲ ir trumpam viešėjusiems Kanadoje. Keletą 
kartų linksminome senelius "Labdara" slaugos na
muose, dalyvavome Toronto Lietuvių Namų Kalė
dinėje eglutėje. 

- Jūs vadovavote Joninių koncerte atvirame ore, 
įvykusiame lietuvių mediiotojų klube, netoli Hami'ltono 
miesto, kq įdomaus galėtumėte apie šį renginį papasa
koti? 

- Lietuvoje gegužinės ir Joninės visuomet vyks
ta lauke, tad norėjosi vaikams ir draugams priminti 
senas tradicijas ir kartu pasibūti gamtoje. Manau, 
nieko nebūtų gavęsi iš mano norų, jei nebūtų buvę 
žmonių, kurie pritarę šiai idėjai ir palaikę, padėjo 
ją įgyvendinti. Jų yra per daug čia man visus išvar
dinti. Norėjome, kad Joninės būtų linksmos ir nuo
taikingos ne tik žiūrovams, bet ir patiems šventės 
dalyviams. Manau, šis renginys mums tikrai pavyko, 
nes dar ilgai po to žmonės kalbėjo ir prisiminė. 

Džiaugiuosi, kad turėjau galimybę prisidėti 
prie šio renginio. Žaviuosi "Atžalynu" ir atžalynie
čiais, kad jie vis randa būdų, kaip nustebinti naujo
mis idėjomis, būdais lietuvius suburti ir pabūti kar
tu lietuviškoje dvasioje. 

- Kokie jūsų norai, planai, svajonės ''Atžalyno" 
ateičiai? 

- Dabar "Atžalynas" ruošiasi švęsti savo 40-ties 
gyvavimo metų sukaktį. Manau, jau teko girdėti, 
kad šiam koncertui pasiruošti buvome pasikvietę 
gerbiamą choreografą-etnologą docentą dr. Vid
mantą Mačiulskį. Labai mėgstu jo šokių braižą. Jis 
tikrai mūsų lietuviškam šokiui suteikia savitą stilių, 
originalumą. Kiekvienas jo šokis - tai lyg mažas pa
sakojimas apie lietuvišką kasdienybę. Tuip ir norė
čiau, kad prieš kiekvieną jo šokį pats maestro papa
sakotų žmonėms, ką jis bandė parodyti tame šokyje. 
Atžalyniečiai tikrai dvasiškai praturtėjo, gavę gali
mybę pabendrauti su šiuo gerbiamu choreografu ir 
dabar laukia galimybės parodyti naujus V. Mačiuls
kio šokius kartu su senais "Aukso fondo" šokiais. 

Labai noriu ir tikiu, kad "Atžalynas" augs ir 
stiprės, kad lietuviai gyvenantys Turonto apylinkėse 
rinksis, bendraus ir rengs naujus renginius. Tokiu 
būdu mes prisidedame prie lietuviškos kultūros 
puoselėjimo, nes aš tikrai nenorėčiau matyti laisvos 
Lietuvos be lietuviško žodžio, dainos ir šokio. Gy
vendami čia, išeivijoje, mes kiekvienas po truputį 
galime prisidėti prie mūsų kultūros išsaugojimo 
ateinančioms kartoms. 

Nukelta į 13-tą psl. 



Nesudegintos knygos 
Labai vertinama Rusijos carų ir komisarų naikinta lituanistika: 

dr. Vinco Kudirkos ir Bernardo Brazdžionio originalios antikvarinės knygos 

GENIUS PROCUTA 

Per paskutinius dvidešimt metų dviem 
Toronto universiteto bibliotekom - didžiau
siai ir pagrindinei - "Roberts Library" ir spe
cializuotai retų knygų - "Thomas Fisher Rare 
Book Library" esu dovanojęs daugiau kaip du 
tūkstančius lituanistikos objektų, daugiausia 
knygų ar įrištų tęstinių žurnalų tomų, pora 
šimtų originalios grafikos lakštų, senų žemėla
pių, apie 300 meninių "ex-libris" knygos ženk
lų (t.y. mažosios grafikos) jų savininkams pa
žymėti. Visa ta dovanota lituanistika (plačia 
prasme - mokslas apie lietuvių kultūros visu
mą: istoriją, kalbą, literatūrą, meną, papro
čius, politiką, religiją, ūkį ir teisę) buvo įver
tinta daugiau kaip šešiasdešimties tūkstančių 
dolerių. Apie 85% dovanotų objektų teko 
"Roberts" bibliotekai ir 15% retų knygų bib
liotekai - "Thomas Fisher", kurios saugyklos 
nuotrauka čia spausdinama. 

"Thomas Fisher Rare Book Library", Toronto 
universitetas Ntr. Thomas Moore 

Praeitieji 2010 metai buvo labai svarbūs 
Lietuvos istorijai ir lietuviams ne tik kaip 600 
metų sukaktis nuo Žalgirio mūšio pergalės 
prieš kryžiuočius, bet ir taip pat kaip Vilniaus 
universiteto bibliotekos 440 metų sukakties 
jubiliejus (biblioteka buvo įsteigta 1570 m.). 
Kaip š.m. vasario 16-tą miręs žymiausias Lie
tuvos poetas Justinas Marcinkevičius yra pa
brėžęs, kad valstybei yra svarbi kardo jėga, bet 
dar svarbiau yra knygos - dvasios, išminties ir 
kultūros galia, o Vilniaus universiteto biblio
teka yra seniausia, didžiausia ir svarbiausia 
knygų, t.y. išminties, mokslo ir kūrybos sau
gykla - tiesiog šventovė Lietuvoje, kurioje 
glūdi universali ir to krašto dvasia. Vilniaus 
universiteto biblioteka ir joje sukaupti turtai 
yra pamatas, ant kurio gausiai auga - daugina
si išminties dvasia, mokslas ir kūryba. 

Maždaug prieš du šimtus metų N apoleo
nas, panašiai kaip Marcinkevičius kalbėjo: 
"Pasaulyje tėra tik dvi galybės: kardas ir dva
sia. Galiausiai kardas visada lieka nugalėtas 
dvasios". Norėdamas paryškinti ir pagarsinti 
Vilniaus universiteto bibliotekos 440 m. su
kakties progą, nutariau dovanoti "Tomas Fi
sher Rare Book Library" per dešimt retesnių 
ir sunkiai gaunamų lituanistinių knygų. Žino
jau, kad viena iš jų dr. Vinco Kudirkos prieš 
112 metų, dar spaudos draudimo metu 1899 
m. Tilžėje, todėl išleista po pseudonimu Vin
cas Kapsas, 38 puslapių maža poezijos knyge
lė, pavadinta Laisvos Valandos, Eilės, bus ver
tingiausia iš dovanojamų leidinių. 

Tačiau vis dėlto gerokai nustebau, kad 
antikvariniai specialistai ją įvertino daugiau 

Brangi bibliografinė retenybė 

kaip šešiais tūkstančiais dolerių. Žinoma, ge
rai pagalvojus - gal neturėjau stebėtis žinant, 
kad dr. Vincas Kudirka buvo vienas iš svar
biausių Lietuvos tautinio atgimimo tėvų, kad 
jo poezijos knygelė buvo išleista tikriausiai ne 
dideliu tiražu, kad jinai buvo žandarų naiki
nama ir kad jos platintojai buvo gaudomi ir 
baudžiami kelerių metų tremtimi Sibire. Svar
biausia, kad Laisvos Valandos yra taip aukštai 
vertinamos, kad jų yra išlikę labai mažai, tik
riausiai ne daugiau kaip 3-4 egz. visame pa
saulyje. Vieną iš jų turi Vilniaus universiteto 
biblioteka, kita yra Pensilvanijos universiteto 
bibliotekoje Filadelfijoje, gal dar turi Kongre
so biblioteka Vašingone? Maniškę, kurią do
vanojau Toronto universitetui, buvau gavęs 
1976 metais iš prof. Vinco Maciūno literatū
ros istoriko, kai dėsčiau Otavos universitete ir 
susirašinėjau su juo, ieškodamas kelių specifi
nių knygų, išleistų nepriklausomoje Lietuvoje. 

Dar tarp mano dovanotų retesnių knygų 
buvo vokiečių okupacijos metu 1943 m. išleis
ta didoka Bernardo Brazdžionio eilėraščių 
rinktinė - Per pasaulį keliauja žmogus. Reikia 
išvis pastebėti, kad ilgą laiką Vakarų pasaulyje 
buvo kalbama, rašoma ir rodoma, kaip naciai 
naikino ir kartu baudė žmones už jiems nepri
imtinų knygų laikymą. Tik žymiai vėliau imta 
suprasti (bent tarp akademikų ir kitų specialis
tų), kad sovietų komunistai sunaikino žymiai 
daugiau jiems nepriimtinų knygų už vokiškuo
sius nacius. Dabar jau yra keli dokumentuoti 
atvejai, kad už kaip tik B. Brazdžionio Per pa
saulį keliauja žmogus skaitymą-laikymą buvo 
nubausti 5 metų ištrėmimu į Sibirą. 

Praktiškai visa visuomeninė, religinė lite
ratūra ir kitokios knygos išleistos nepriklauso
mybės laikais Lietuvoje buvo šalinamos iš bib
liotekų ir naikinamos. Aš pats galiu paliudyti, 
kaip Plungės viešoji biblioteka, minėdama sa
vo 90 metų sukaktį 1999 m., viena iš pirmųjų 
sovietinių laikų tos bibliotekos direktorė, jau 
senyva moteris, prisiminė graudžiai verkdama 
ir atsiprašė, kad buvo priversta vietinio Ko
munistų partijos atstovo deginti lietuviškas 
knygas, jo akivaizdoje. Šitas sovietinis komu
nistinis knygų naikinimas pakėlė išlikusių (iš
slapstytų) lietuviškų knygų antikvarinę vertę, 
nes jų liko labai mažai. Jos pasidarė tokios re
tos ir brangios ne tik pinigine prasme, bet 
drauge kultūrine, dvasine ir istorine prasme. 
Tą įrodė Toronto universiteto "Thomas Fisher 
Rare Book Library", kurią galima aplankyti 
nuo pirmadienio iki penktadienio tarp 9 v.r.-
5 v.p.p. Retų knygų biblioteka yra "Roberts" 
bibliotekos komplekse St. George ir Hobart 
gatvių sankryžoje. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos liaudies mu

ziejuje Rumšiškėse gegužės 
14-15 dienomis Tarptautinės 
šeimos dienos proga vyks di
džiausias Lietuvoje visai šei
mai skirtas renginys "Čia vi
sa Lietuva". Dvi dienas lan
kytojai, dideli ir maži, galės 
įvairiose muziejaus vietovė
se susipažinti su lietuvių 
liaudies kultūra, tradicijomis 
ir papročiais, aplankyti paro
das, dainuoti, šokti, prisi
minti nuotaikingus žaidi
mus, amatininkų mugėse įsi
gyti lietuviškų gaminių, o 
ūkininkų turguje - lietuviškų 

produktų. 
Renginio metu pasirodys 

tautinio meno ansamblis 
"Nemunas", valstybinis dai
nų ir šokių ansamblis "Lietu
va", folkloro grupė "Goštau
ta", įvairios muzikantų ka
pelos. Vaikams savo geriau
sių dainų pynę padainuos 
žiūrovų pripažinimą pelniusi 
trupė "Tele bimbam", vaiki
nų grupė "Kvinta". Bus gau
su varžybų: žoliapjovių lenk
tynės, Lietuvos galiūnų, 
medkirčių čempionatai. Ma
žiausieji dalyviai galės pabu
voti pasakų karalystėje - ait
varų ir milžiniškų muilo bur
bulų pievoje, zoologijos par
kelyje, skautų stovyklavie
tėje, pabendrauti su žinomų 
pasakų personažais. Juos links
mins cirko artistai, Kauno Ka
zio Binkio teatras. 

Mikalojaus Konstanti
no Čiurlionio mirties šimt
mečio išvakarėse, balandžio 
9 dieną, Valstybinė filhar
monija surengė ypatingą 
simfoninės muzikos vakarą. 
Vakaro pirmojoj e dalyje 
skambėjo keturios M.K. Čiur
lionio kompozicijos. Kon
certą pradėjo 1901 metais 
sukurta simfoninė poema 
"Miške", tapusi kertine Lie
tuvos valstybinio simfoninio 
orkestro repertuaro dalimi 
nuo pat jo įkūrimo prieš 70 
metų. Tarp kitko, šios poe
mos, dedikuotos bičiuliui 
Eugenjjui Moravskiui, pats 
M.K. Ciurlionis taip ir neiš
girdo - pirmą kartą ji buvo 
atlikta 1912 metais Sankt Pe
terburge minint kompozito
riaus mirties metines. 

Specialiai šiam vakarui 
skirtą Triptiką fortepijonui 
ir orkvestrui, sudėtą iš trijų 
M.K.C. fortepijoninių veika
lų - variacijų "Sefaa Esec" 
tema, pjesės "Tėve mūsų" ir 
Fugos b-mol - atliko prof. 
Vytautas Landsbergis (solo 
fortepijonu) su orkestru. 
Koncerto antrojoje dalyje 
skambėjo vieno ryškiausių 
Lietuvos kompozitorių, Vals
tybinės premijos laureato 
Anatolijaus Šenderovo M.K. 
Čiurlioniui dedikuotas kūri
nys "Skambi naktis ... Ir ža
lios pušys skrenda ... " sopra
nui, mušamiesiems, arfai, 
čelestai ir simfoniniam or
kestrui. Kūrinyje, parašyta
me 2007 metais, skamba po
etės Lacrimos dvylikos eilė-

raščių tekstai, cituojami iš 
jos knygos Irtis į giiumą (2002), 
kurią parašyti įkvėpė M.K.C. 
dailė. Soprano partiją atliko 
prof. Irena Milkevičiūtė. 

Dailininkas ir kompozito
rius M.K. Čiurlionis gimė 
1875 metais Varėnoje, mo
kėsi Varšuvos ir Leipzigo 
konservatorijose, lankė Var
šuvos dailės mokyklą, gyve
no ir kūrė Vilniuje ir Sankt 
Peterburge. Mirė 1911 m. 
balandžio 10 d. Lenkijoje, 
palaidotas Vilniaus Rasų ka
pinėse. Jo mirties šimtmečio 
proga planuojama išleisti 
kompaktinę plokštelę su mu
zikinėmis poemomis "Miš
ke" ir "Jūra" bei kantata "De 
profundis". Rudenį Vilniuje 
vyks tarptautinis M.K. Čiur
lionio pianistų ir vargoni
ninkų konkursas. 

Klaipėdos valstybinia
me muzikiniame teatre ku
riama nauja tradicija - kiek
vieną pirmąjį mėnesio antra
dienį atgaivinama Kolonų 
salė. Balandžio 5 dieną buvo 
pristatyta muzikinė-litera
tūrinė kompozicija "Tau, ta
vo laimei, tavo karalystei". 
Vakaro programa skirta Prū
sijos karalienei Luizei (1776-
1810) prisiminti: karalienės 
laiškus skaitė Klaipėdos dra
mos teatro aktorė Virginija 
Kochanskytė, apie tų laikų 
Klaipėdą pasakojo literatū
rologė Jovita Saulėnienė, F. 
Schuberto ir G .F. Haendelio 
kūrinius atliko Klaipėdos 
muzikinio teatro solistė Rita 
Petrauskaitė ir pianistė Inga 
Maknavičienė. 

Šia muzikine-literatūrine 
kompozicija buvo siekiama 
atskleisti karališkąjį Klaipė
dos tarpsnį, 1807-1808 me
tus, kai Klaipėda tapo laiki
nąja Prūsijos sostine, nes čia 
kuriam laikui apsigyveno ka
rališkoji šeima, Prūsijos ka
ralius Friedrichas Wilhelmas 
III su karaliene Luize ir vai
kais. Jiems būnant Klaipė
doje buvo paskelbtas baudžia
vos panaikinimas, pradėta 
kariuomenės reforma, pa
rengti miesto nuostatai. 
Miestiečiai pamėgo karališ
kąją porą, o ypač jaunąją ka
ralienę Luizę. Per savo 34 
gyvenimo metus ji tapo le
gendine asmenybe, viena iš
kiliausių Europos moterų. 

Lietuvos rašytojų sąjun
gos (LRS) pirmininku iš
rinktas poetas Antanas A. 
J onynas, LRS narys nuo 
1981 metų. Prieš tai buvęs 
pirm. Jonas Liniauskas ne
begalėj o kandidatuoti, nes 
l?irm. išbuvo dvi kadencijas. 
Siuo metu LRS vienija 366 
narius. Per pastaruosius me
tus LRS neteko devynių na
rių: Anieliaus Markevičiaus, 
Algimanto Antanavičiaus, 
Jono Strielkūno, Juozo Ja
saičio, Vytauto Brenciaus, 
Birutės T. Lengvenienės, 
Vando~ Zaborskaitės, Vy
tauto Cepliausko ir Justino 
Marcinkevičiaus. GK 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.40% 
l metų 1.65% 
2metų 2.20% 

3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.40% 
l metų 1.50% 

2metų 1.90% 

3metų 2.20% 
4metų 2.50% 

Smetų 2.90% 
18mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 

l metų 2.00% 

2metų 2.30% 
3metų 2.50% 

4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 3.00% 

2metų 3.50% 
3metų 3.75% 
4metų 4.00% 

5metų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

l, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr., treč. 9:00-3:30 
Toronto, Ontario M9A 5G l Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00-1:00 
Fax416-532-4816 Sekmadieniais 8:30- 12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30 

2011 m. balandžio 10 d. 

ĮVYKO VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

(f)ė1i.9jame visiems gausiai dalyvavusiems 
SUSI RI NKIMO METU PATVI RTINTA VALDYBA: 

Pirmininkas - Marius Rusinas 
Vicepirmininkas - Edvardas Macijauskas 
Sekretorė- Julija Adamonytė-Danaitienė 

Narė -Viktorija Benotaitė 

Narys - Vytautas Bireta 
Revizijos komisijos pirmininkas - Dr. Arūnas Pabedinskas 

Revizijos komisijos sekretorius - Jurgis Valaitis 
Revizijos komisijos narė-Vida Juzukonytė-Vadauskienė 

Pastaba. 201 1 m. balandžio 19 d. Viktorija Benotaitė kooptuota i valdyba. 

LEDAS REFRIOERATION 

AIR CONDITIONING a. HEATING 

PRIEiSEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ O rtho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Karys visą gyvenimą 
Archyve rasta informacija apie Dainavos apygardos vado 

kpt. D. Jėčio-Ąžuolio palaikų paslėpimo vietą 

GINTARAS LU~INSKAS 

Domininkas J ėčys gimė 
1896.X.20 Medžiūnų k„ Va
balninko vis„ Biržų aps. 1914 
m. baigė Panevėžio realinę vi
durinę mokyklą, dalyvavo ko
vose dėl Lietuvos nepriklau
somybės, pateko į lenkų ne
laisvę, pabėgo ir perėjęs fron
to liniją grįžo į Lietuvos ka
riuomenę. Baigus Karo mo
kyklą (IU: laida) suteiktas lei
tenanto laipsnis, tarnavo 1-
ame pėst. pulke, pakeltas į 
vyr. leitenantus, baigė Aukš
tųjų karininkų kursus (V lai
da), perkeltas į Lietuvos šau
lių sąjungą. Buvo Th.uragės, 
Zarasų šaulių rinktinių vadu, 
pakeltas į kapitonus. 1932 m. 
Utenos brandmajoras, Ute
nos-Zarasų brandmajoras, 
perkeltas į Utenos komen
dantūrą ir paskirtas Il Utenos 
šaulių rinktinės vado padė
jėju. Vėliau perkeltas į Aly
taus komendantūrą karininku 
šaulių reikalams. Buvo XIX 
Alytaus šaulių rinktinės vado 
padėjėjas, ėjo intendanto
raštvedžio pareigas. Sovietų 
Sąjungai okupavus Lietuvą, 
perkeltas į Seinų komendan
tūrą ir paskirtas Seinų aps. 
kariniu viršininku. Pajutęs su
ėmimo pavojų, iš karinės tar
nybos pasitraukė ir slapstėsi, 
atnaujino ryšius su šauliais. 

Nemunaičio šauliq būrio vadui J. Prieskieniui įteikiama vė
liava, Alytus, apie 1938 m. Kpt. D. Jėcys pirmas iš dešinės 

Kilus Vokietijos-SSRS 
karui, grįžo į Alytaus aps. karo 

komendanto pareigas. Vokie
čiams uždraudus LLV veiklą 
ir išformavus komendantūrą 
iš karinės tarnybos pasitraukė, 
dirbo Alytaus savivaldybės 
Socialinio aprūpinimo skyriaus 
vedėju. Pradėjus formuoti 
gen. P. Plechavičiaus Vietinę 
rink.tinę paskirtas šios rinkti
nės dalinio vadu Alytuje. Vo
kiečiams uždraudus VR išfor
mavo Alytaus dalini. Slapstėsi 
tuberkuliozės sanatorijoj e. 
1944 m. prasidėjus reok:upaci
j ai kurį laiką slapstėsi pas 

Alytaus Šauliq nam.q statyba 1936 m. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nclcilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronlo, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax .tl6 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.pašta.': lawyers@pacehmfirm.com 

žmonos gimines Navickų k., 
prie Rumbonių. Partizanas 
nuo 1945 m. pavasario. Punios 
šile bendrame pasitarime su 
Dzūkijoje veikusių Margio, 
Vaidoto, Kęstučio ir Geleži
nio Vilko partizanų grupių va
dais įkūrė Dzūkų rinktinę ir 
buvo išrinktas jos vadu, si. 
Ąžuolis. Parengė ir išsiunti
nėjo "Dzūkijos partizanų 
veiklos taisykles", kuriose bu
vo apibrėžti partizanų kovos 
tikslai, organizacija, partizanų 
teisės ir pareigos. 

1946.IV.23 Dzūkų rinkti
nė buvo įtraukta į A apygar
dos sudėtį. Nuo 1946 m. ge
gužės mėn. Dainavos apygar
dos vadas, griežtas, reiklus ir 
pareigingas, bet kartu links
mas, turėjo gerą humoro jaus
mą. 1946.XI.1 perėmė Pietų 
Lietuvos partizanų srities va
do pareigas. Rinktinių ir gru
pių vadams vadovavo raštu 
parengtais įstatymais. 1947.N.-
22-24 štabo bunkeryje suren
gė visų Dainavos apygardos 
grupių ir būrių vadų pasitari
mą. Nutarta suaktyvinti veiks
mus prieš okupacinę valdžią, 
aptarti kiti aktualūs klausimai 
- ryšiai, disciplina ir kt. 

1947.VIII.11 štabo bun
kerį Punios šile apsupo MGB
istai. Sunaikinta Dainavos 
apygardos vadavietė, žuvo apy
gardos vadas D. Jėčys-Ąžuo
lis ir štabo nariai - V. Kava
liauskas-Juodvarnis, M. Pet
rauskas-Aras ir J. Pilinskas
Krūmas, suimti - V. Juozaitis
Vyturys, A. Macevičius-Linas, 
J. Puškorius-Oirinis ir Vaido
to grupės vadas J. Petraška
Patrimpas, Lapaitis. 'Ięsiant 
veiklą, Strielčių k. slėptuvėje 
žuvo PK Margio grupės vadas 
V. Subačius-Klevas, štabo vir
šininkas J. Jusas-Pakštas ir 
skyriaus vadas J. Šarkos-Vait
kus. Sunkiai sužeistas D. Jė
čys-Ąžuolis, sunaikinęs štabo 
dokumentus, nusišovė. Palai
kai niekinti MGB Alytaus sky
riaus kieme. Užkasimo vieta 
nežinoma. 
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Permainai dar nepasirengta 
gali sukelti kraujagyslių ir šir
dies veiklos sutrikimus. 

Kanadoje kol kas neturi
ma vieningos perdirbimo 
programos, tai viena iš prie
žasčių, kodėl ši programa ati
dedama ateičiai. Provincijų 
vyriausybės ir savivaldybės 
šioje srityje tvarkosi savo nuo
žiūra. Kanados savivaldybių 
sąjunga tvirtina, kad CFL 
lempučių surinkimu ir perdir
bimu turėtų rūpintis jų gamin
tojai. Galbūt, ateityje moksli-

nėmis kaitrinėmis matinėmis 
100 W lemputėmis. Šiaurės 
Amerikoje pirmosios pasiryžo 
imtis naujovės Br. Kolumbijos 
provincija (Kanada) ir Kali
fornijos valstija (JAV). Jau 
nuo šių metų jų gyventojai pri
valo keisti kaitrines lemputes 
fluorescencinėmis. 

Pagal naują Kanados vy
riausybės įstatymo projektą 
kanadiečiai privalės 75 W ir 
100 W kaitrines lemputes pa
keisti CFL iki 2014 metų sau-

Kanados vyriausybė skel
bia, kad anksčiau priimtas jos 
potvarkis - 2012 metais atsi
sakyti kaitrinių elektros lem
pučių ir naudoti CFL (Com
pact Fluorescent), yra keičia
mas. Prieš ketverius metus 
Kanados aplinkosaugos mi
nisterija buvo paskelbusi, kad 
pereinant prie mažiau naudo
jančių elektros energijos lem
pučių - svarbi kovos su .klima
to atšilimu dalis. Pagal minis
terijos skaičiavimus toks 
žingsnis būtų padėjęs suma
žinti aplinkos taršą 6 min. to
nų, namų savininkams padė
jęs sutaupyti $60 per metus. 
Brangstant elektros energijai, 
tokia permaina būtų naudinga 
visiems. CFL (Compact Fluo
rescent) lemputės šiuo metu 
yra gerokai brangesnės, bet 
jos naudoja 75% elektros ma
žiau, tarnauja 10 kartų ilgiau. 
Kaitrinės lemputės užsidega, 
tik įkaitinus tarpinę medžiagą 
iki baltumo, ir tada ji sklei
džia šviesą. Bet 99% energi
jos sunaudojama vielutės kai
tinimui. 

Šios elektros lemputės naudoja 90% elektros energijos ma
žiau, tarnauja 10 kartų ilgiau 

CFL lempos sunaudoja 
tik mažą dalį energijos įkaitin
ti gyvsidabrio garams. Tada 
jie skleidžia ultravioletinę 
šviesą, kuri veikia fosforo dan
gą stiklo viduje ir švyti. Tuči.au 
kiekviena CFL lemputė turi 5 
miligramus gyvsidabrio (tai 
mažiau nei laikrodžio bateri
ja). Perdegusias CFL lempas 
būtina saugiai surinkti ir per
dirbti kaip ir kitas sveikatai 
kenksmingas atliekas. Gyvsi
dabris nekenksmingas, kai 
lemputė šviečia, bet perde
gusių ar sudaužytų tokių lem
pučių negalima mesti į at
liekas. Kanados sveikatos tar
nyba įspėja, kad net ir nedi
delis gyvsidabrio kiekis gali 
turėti neigiamo poveikio sme
genims, stuburui, kitiems vi
daus organams. Į aplinką ir 
vandenį patekęs gyvsidabris 
per ilgesnį laiką paveikia re
gėjimą, pojūčius, judrumą, 

ninkai pasiūlys naują taupių 
lempučių gamybos būdą. 
Montrealio McGill universi
teto laboratorijose daromi 
bandymai, naudoti CFL lem
pose elektrodus iš nanodale
lių. Jei bandymai bus sėkmin
gi, galbūt bus įmanoma lem
putėse gyvsidabrį pakeisti 
vandeniu. 

Dabar vyriausybė sutinka 
atidėti šio įstatymo įgyvendi
nimą dar dvejiems metams. 
Tui leis geriau pasirengti per
mainai, nors bus prarandama 
$303 min., deginant įprastines 
elektros energijai imlesnes 
kaitrines lemputes. Naudo
jant senąsias lempas, į aplinką 
iki 2020 metų paklius 13 me
gatonų teršalų. 

Pirmoji elektros taupymo 
vajų 2007 metais pradėjo 
Australija. Europos sąjunga 
jau nuo 2009 metų negamina 
ir neleidžia prekiauti įsivežti-
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

sio l; 40 W ir 60 W - iki tų 
pačių metų gruodžio 31. 

O kol bus įgyvendinta 
naujoji programa, vyriausybė 
skatina visus gyventojus tau
piau naudoti elektros energi
ją, ypač didžiausiomis jos pa
reikalavimo valandomis. Ap
link gyvenamuosius namus 
siūloma sodinti medžius, ku
rie suteikia natūralų pavėsį 
vasarą, žiemą saugo nuo vėjų. 
Sandarios langų užuolaidos 
irgi neleidžia prasiskverbti 
kaitrai ar šalčiui į gyvenamuo
sius būstus. Kanadiečiai ragi
nami naudoti buitinius elekt
ros prietaisus vėlesniu paros 
metu, kai pramonės įmonės 
baigia darbą. Tuip mažinamas 
elektros tinklų apkrovimas 
aktyviausiu paros metu, antra 
- mažėja mokestis už sunau
dotą elektrą. 

Pagal Canadian Press 
parengė - S. Katkauskaitė 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.00% 
1.80% 
2.40% 
2.75% 
3.00% 
3.50% 

Need portfolio odvice 
or o second opinion on 

your investments? 
Poying commissions or high 

fees? Tolk to AI Saplys, 
our new Director, 

Wealth Manage•ent, 
416-419-7047 . 

~ 
INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 
l metų 1.80% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.75% 
4 metų 3.00% 
5 metų 3.50% 
l metų iškeičiamas 1.55% 

1--------------1 Neša metines ar sudėtines 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdienin i ų 
palūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesn i 
nuošimčia i ir 

nemo kami čekių 
pata rnavimai 

JAV DO LE RI Ų KAS DIE N INIŲ 
PALO KANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iške ičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 

90- 1 79 dienų 
180-269 dienų 
270-364 d ienų 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiai s 

Atviros, kintamų jų palūkanų 

Uždorytos, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

3.50% 1-----------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.20% 
3.60% 
3.75% 
4.20% 
4.60% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

1--------------1 5 metų 

1.60% 
1.80% 
2.40% 
2.75% 
3.00% 
3.50% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3 .75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspėjimo 

MH 
ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

PARAMA 
www. pa r ama .ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimč iai . Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm·treč 9·3.30 Ketv-penk 9·8 Šeši 9· l 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm·lreč 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryla 
LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Ū pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 
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9-0SPORTAS 
PADEKA 

Kėgli vlmo klubas (Bowling Club) "JUNGTIS", užbaigdamas 
sė km i ngą sezoną, dėkoja "PARAMOS" ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvams už finansinj klubo parėm imą. Maloniai kviečia
me naujus narius prisijungti pri e šio klubo. ėra amžiaus ribų i r 
patirtis nebūtina. 

Ate i nančio sezono pradzia - 2011 m. rugsėjo 7 d. 
Dė l išsamesnės informacijos skambinkit 
Reginai Stauskienei tel. 905-712-8307 

el.paštas regcasino@hotmail.com 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• NBA naujokų biržoje 

šią vasarą turbūt dalyvaus 2 
krepšininkai iš Lietuvos. Jau 
skelbėme, kad paraišką daly
vauti biržoje pateikė Donatas 
Motiejūnas. LNK žinios pra
nešė, kad biržoje nusprendė 
dalyvauti ir kitas jaunasis Lie
tuvos talentas Vilniaus "Lie
tuvos ryto" vidurio puolėjas 
Jonas Valančiūnas. 

• Lietuvos moterų krep
šinio lygoje (LMKL) paaiškė
jo bronzos medalių savinin
kės. Mažosios baigmės serijos 
penktose ir lemiamose rung
tynėse Kaune vietos "LKKA
Aisčių" klubas savo aikštėje 
priėmė Utenos "Utenos" ko
mandą ir iškovojo pergalę re
zultatu 87:78. Kaunietės laimė
jo atkaklią seriją santykiu 3:2. 

•Po 2011 metų atvirų Eu
ropos mažųjų dviračių kroso 
(BMX) pirmenybių ketvirto 
rato šeštą vietą moterų elito 
grupėje tarp 39 dalyvių su 76 
taškais užima Vilma Rimšaitė. 
Čempionato pirmaujanti -
Prancūzijos sportininkė M. 
Valentino (111 tšk.). 

• Pasibaigė JAV studentų 
kėgliavimo (bowling) čempio
natas (Intercollege Team 
Championships). "Webber In
ternational" universiteto 
(WIU) komandai "Warriors" 
atstovavo kaunietis Kristijo
nas Sergejevas. Baigminio 
rato metu be pralaimėjimų 
žaidę "Warriors" suklupo tik 
pačioje baigmėje, kur 0:2 nu
sileido "California State" uni-

versiteto "Fresno" komandai 
bei tapo JAV studentų kėglia
vimo vicečempionais. 

• Italijoje vykusiose klasi
kinėse dviratininkių lenktynė
se ketvirtąją vietą užėmė 
"Vaiano Solaristech" koman
dos narė Rasa Leleivytė. Ki
tos dvi "Vaiano Solaristech" 
komandos dviratininkės iš 
Lietuvos - Katažyna Sosna 
bei Urtė Juodvalkytė - 123 
km nuotolyje užbaigė kartu 
su pagrindine grupe, tačiau 
tenkinosi kuklesnėmis vie
tomis. 

• Maskvoje vykusiame 
Pasaulio dailiojo čiuožimo 
čempionate sėkmingai pasiro
dė šokių ant ledo Lietuvos 
duetas Deividas Stagniūnas ir 
Isabella Tobias. Atrankos var
žybose atlikta poros laisvoji 
programa įvertinta 77.63 balo. 
Tai - geriausias Lietuvos po
ros rezultatas šį sezoną, kuris 
garantavo vietą pagrindinėse 
čempionato varžybose. 

• Taline vykusios tarp
tautinės Georgo Luricho grai
kų-romėnų imtynių varžybos, 
skirtos legendiniam estų imty
nininkui G. Lurichui, buvo 
organizuotos jau 56-tą kartą. 
Varžybų nugalėtojų medaliais 
pasipuošė broliai Edgaras ( 66 
kg) ir Valdemaras (7 4 kg) 
Venckaičiai. Trečias vietas 
varžybose užėmė Vladislavas 
Lukaševičius (84 kg) ir Aldas 
Lukošaitis (96 kg). Kovojo im
tynininkai iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos. VP 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 
ext. 26 dienos metu. 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. MBX 1X3 Fax: (41 6) 233 -3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. gegužės 11 ir 25 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. gegužės 11 ir 25 d d. 
Visi paketai turi būti į mū ų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 
s300* s300* off or .parce . off 

* coupon i valid 011 ly at Marguti -Py anka' head oft1ce. 

Vietoj asketiškų sportinių drabužių ir krepšinio uniformų - elegantiškos vakarinės suknelės 
bei lengvi, kūno formas pabrėžiantys drabužiai. Per Lietuvos moterų krepšinio lygos (LMKL) 
sezono uždarymo vakarą oranžinį kamuolį iš dėmesio epicentro išstūmė moteriškas žavesys. 
Nepailstanti lygos direktorė Audra Ginelevičienė nepamiršo ir darbų: pasidžiaugusi pirmeny
bių metu netikėtai užsimezgusia intriga, LMKL vadovė vylėsi, kad ateityje ir kova dėl čempio
nų titulo bus intensyvesnė. VP Ntr. K. Čachovskio (DELFI) 

Kryžiažodžio nr. 9 atsakym~i 
1. Termosas. 2. Antis. 3. Snapas. 4. Mėšlas. 5. Atgal. 6. Stumbras. 7. Serniena. 8. Lėkštutė. 9. 
Imtis. 10. Klevas. 11. Palmė. 12. Kašalotas. 13. Apelsinas. 14. Piešiniai. 15. Palėpė. 16. Kana
las. 17. Botagas. 18. Girtas. 19. Vasaros. 20. Astras. 21. Šaltis. 22. Garinė. 23. Klimatas. 24. 
Parašas. 25. Migdolas. 26. Planas. 27. Dalgis. 28. Tiltas. 29. Baldas. 30. Karta. 31. Limona
das. 32. Rojus. 33. Namas. 34. Bobos. 35. Kartonas. 36. Kaktusas. 

Atsakymas: ŠEIMININKĖ 

ŠYPSENOS 

Kalba be žodžių 
-Aš jums siūlau padova

noti savo draugei dvidešimt 
rožių,- sako gėlių pardavėjas 
įsimylėjusiam vaikinui. - Sią 
kalbą jūsų draugė tikrai su
pras! 

Vaikinas svarsto: - Gal 
nereikia tiek daug, aš nesu 
labai kalbus ... 

Vakarėlis Suvalkijoje 
- Mieloji, - sako šeimi

ninkas savo žmonai. - Gal pa
siūlykime svečiams atsigaivinti? 

- Mielai, - sutinka šeimi-
ninkė ir plačiai atlapoja langus. 

Gimtadienio noras 
- Mielasis, padovanok 

man gimtadieniui ką nors to
kio, kad tik lengvai koja prisi
liečiu ir rodyklė iškart prie 
šimto pakyla ... 

- Svarstyklės tiks? 

*** 
Svečiuose viena puošni 

dama klausia savo kaimyną: 
- Kiekgi metų jūs man 

duotumėt? 
- Pagal lūpų spalvą - sep

tyniolika, pagal antakių lanką 
- šešiolika, pagal veido spalvą 
- dvidešimt. Taigi iš viso su-
dėjus - penkiasdešimt treji. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio 
pristatymas vėluoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI 

tel. 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje 
www.canadapost.ca (pasirin
kite Resources skyriuje 
"Contact us", tada "General 
Customer Service") 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty inc., 
Brokerage* 

• "M>EPefDEHTl.Y OWNĮ;DAN D OPER/l.TE"O 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc~urrcctinn Rtl. oron to O , M9A 5 l 
Tcl. 41 C-..889-5531 

Fondas 
Foundation 

W\ ~· . k!Cundas.org 
klfoncl a.@on.aibn.com 

Ja.si1 sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuviiĮ 01ganizacij01ns davė 2. 77 min. dol. 

pagalbai Lietuvoje 0.69 m in. dol. bei tudenftĮ stipendijom 
Kanadoje ir Lieruvoje O. 44 mln. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime avo Fondą gyvybės draudimuo e 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečlad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA P RKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 



Pokalbis su "Atžalyno" 
mokytojais 

Atkelta iš 8-to psl. 

JULUA 
PUODŽIUKAITĖ
JONAITIENĖ, 
studentų grupės 

mokytoja 

- Kaip tapote ir kodėl sutikote būti studentų šokių grupės 
mokytoja? 

- Buvau mokytojo lchtiandro Urniežiaus padėjėja. Kai 
Ichtiandras ruošėsi atidaryti savo privačią šokių studiją ir 
nebegalėjo eiti mokytojo pareigų, "Atžalyno" valdyba ma
ne kvietė tapti studentų grupės mokytoja. Tai įvyko prieš 
maždaug dvejus metus. Visų pirma, savo vaikystės dienomis 
pamilau šokį. Tėvų pasiprašius, jie mane siuntė į baleto ir 
džiazo pamokas. Man tos pamokos patiko, ir sulaukusi 8 
metų pradėjau lankyti "Gintaro" ansamblio vaikų grupės 
repeticijas. Vėliau perėjau į "Atžalyno" studentų grupę. 
Kadangi mano lietuvių kalba nestipri, negalėjau visur, kur 
norėjau dalyvauti. Džiaugiuosi, turėjusi galimybę šokti, ir 
šiuomet džiaugiuosi turėdama galimybę mokyti tautinių šo
kių, nepaisant savo kalbos kliūties. 

Šiomis dienomis mūsų bendruomenėje nekalbančių 
lietuviškai jaunimo skaičius didėja, o antros, trečios kartos 
tėvų vaikų kalbos lygis silpnėja. Per dažnai užmirštame itin 
svarbų lietuvybės išsaugojimo būdą - tautinius šokius. 
Siųsdami vaikus į šokių repeticijas jiems suteikiame progą 
socialiniu būdu, kartu su savo bendraamžiais, nors trumpam 
pabendrauti lietuviškoje aplinkoje. Ir mokantiems, ir ne
mokantiems lietuvių kalbos teks, kaip ir man pačiai teko, 
kelionėse susipažinti su kitais lietuviais išeivijoje ir Lietu
voje. Dalyvaudami šokių šventėse taps didesnio, drauge 
išausto audinio, siūlu - dalimi. Tuomet kiekvienas gal atras, 
kaip ir aš atradau - savitą būdą uždegti ir išsaugoti lietuvy
bės liepsną savyje. 

- Kas lietuvių liaudies šokiuose jums labiausiai patinka? 
Kodėl? 

- Kiekvienu savo šokiu autorius žiūrovams papasakoja 
apie liaudies tradicijas ir papročius ne žodžiais, o judesiais, 
kuriuos visi supranta, atpažįsta. Mūsų tautiniuose šokiuose, 
choreografas - tai pasakotojas, kuris savitu būdu atsklei
džia kasdienines praeities dienų įvairoves: darbus, pramo
gas, pasilinksminimus, šventes. Man malonu, kaip tikriau
siai ir žiūrovams, įdomu dalyvauti trumpoje ir gyvoje istori
jos pamokėlėje. 

-Ar jums per praeitus dvejus metus teko dalyvauti kituose 
nelietuvių renginiuose? 

- "Atžalynas" Toronto miesto visuomeninės liaudies 
meno tarybos nuolat kviečiamas dalyvauti "Christmas 
Around the World" renginyje, vykstančiame gruodži~ mė
nesį miesto rotušėje, kur esame ne kartą dalyvavę. Siame 
renginyje dalyvavome 2008 ir 2009 metais. Deja, šiais me
tais dėl artėjančios keturiasdešimtmečio šventės neteko da
lyvauti. Ta pati organizacija praeitą liepą vadovavo "Dun
das" aikštėje įvykusiose Kanados nepriklausomybės dienos 
iškilmėse, į kurias irgi buvome pakviesti. Ten mūsų pasirody
mas visiems labai patiko. Taip pat mums teko dalyvauti 
tarptautiniame festivalyje tarp kitataučių Brockville, ON. 
Dalyvaujant visuose renginiuose mūsų tikslas - platinti 
lietuvišką kultūrą, sukauptą šokio sūkuryje savo gyvenamą
jame mieste bei krašte. Tad stengiamės, kur tik galime daly
vauti. Pastebėjau, kad visur, kur tik esame koncertavę, bu
vome žiūrovų mėgstami. Aš manau, kad kiekvienas lietuvių 
tautinių šokių kolektyvas sulaukia panašaus atsiliepimo. 
Net ir tarp kitataučių išsiskiriame savo gražiais ta~tiniais 
drabužiais ir įdomiais, žiūrovų mėgstamais šokiais. Ziūrovų 
atsiliepimas į lietuvių tautinius šokius vis būna teigiamas. 
O jų pasitenkinimai mūsų tautiniais šokiais - tai maloniau
sias ir didžiausias mokytojai bei jos šokėjams suteiktas 
komplimentas. Kalbėjosi Darius Sonda 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis www.tevzib.com laukia jūsų 
apsilankymo. Skaitytojai kviečiami susipažinti su juo ir siųsti savo pa
stabas elektroniniu paštu - tevzib@rogers.com 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
Prezidentūroje - mažieji vilniečiai 

Lietuvos prezidentūroje lankosi ne tik diplomatai, svečiai iš užsienio ar vyriausybės nariai. 
Rūmų salėse įvairiomis progomis skamba dainos ir muzika, rengiamos dailės parodos. 
Balandžio 17 d. į iškilmėms skirtą Kolonų salę rinkosi eiliniai vilniečiai su vaikais. Mažuosius ir 
jų tėvelius bei senelius pakvietė "Elfų teatro" spektaklis v"Sk~durinės Onutė~ ~asa~a~tė~". 
Linksmą ir spalvingą pasakojimą apie lėlę Onutę pagal Dz. Gnuel pasaką sukure rez1s1enus 
R. Vikšraitis, dailininkė R. Mekuškaitė, kompozitorius A. Mašalka. Inf. 

Scena iš spektaklio "Skudurinės Onutės pasakaitės" 

Mažieji vilniečiai Lietuvos prezidentūros rūmų Kolonų salėje 

Rašo Toronto Maironio 
mokyklos mokiniai 

Toronto Maironio mokyk
los antrojo skyriaus mokiniai 
paruošė rašinėlius tema: "Kas 
yra lietuvis/vė?" Spausdiname 
keletą pasisakymų. 

"Lietuvis žaidžia krepšinį. 
Lietuvis yra skautas/ė" (Diana 
Juodytė ). "Mes esam krepši
ninkai. Mes dainuojam. Mes 
šokam" (Unė Grėblikaitė ). 
"Mes valgom bulves. Mes žai
džiam krepšinį. Mes turim 
skautus" (Tilija Leskauskai-

tė ). "Lietuvis šoka lietuviškai 
su tautiniais drabužiais" (Mil
da Gutauskaitė ). "Lietuvis/ 
lietuvė šoka ~tžalyne"' ( Gre
ta Pacevičiūtė ). 

*** 
Mums labai reikėjo pro

jektoriaus klasėje, kad galė
tume žiūrėti mokomuosius fil
mukus ir "PowerPoint" skaid
res. Mes juos žiūrėdavome ir 
anksčiau, tik reikėdavo susi
spausti prie mokytojos nešio-

Antrojo skyriaus mergaitės, parašiusios rašinėlius. Iš k.: 
Tilija Leskauskaitė, Diana Juodytė, Greta Pacevičiūtė, Milda 
Gutauskaitė, Unė Grėblikaitė. Rašinių tema bųvo "Kas yra 
lietuvis?" Ntr. A. Simonėlienės 

jamo kompiuterio ekrano. 
Matydavome, išmokdavome. 
Tie vaizdai mums labai pade
da suprasti ir išmokti, ką mo
kytoj a moko. Bet tai buvo ge
riau negu nieko. Vis tiek ma
tydavome, ir buvo lengviau 
įsivaizduoti, ką mokytoja pa
sakoja, nors ir nelabai patogu. 
Tačiau šiemet mes gavome 
projektorių, ir dabar galime 
klausytis mokytojos, sėdėti sa
vo suoluose, patogiai rašyti ir 
viską matyti daug geriau. Yra 
daug lengviau išmokti, ko mus 
mokytoja moko. Ačiū KLB 
Švietimo komiteto pirminin
kui Vytautui Biretai, kad jis 
pasistengė, jog mes gautume 
projektorių ir net kom12iuterį! 

Livija Cygaitė 

*** 
Ir mes Toronto mokykloje 

turime naujų technologijų. 
Mes turime projektorių, kurį 
prijungiame prie kompiuterio 
ir vaizdą galime matyti dide
liame ekrane. Yra daug įdo
miau matyti paveikslus ar fil
mukus apie tai, ką mokomės, 
negu tik girdėti p. Rimos pa
sakojimą. Ir mokymasis tada 
daug efektyvesnis. Tam pade
da ir garsas, ir skirtingos rai
dės, ir nuotraukos, ir spalvos. 
Jau tada pamokoje būna ne 
tik pasakojimas, bet mes gali
me matyti tai, apie ką eina 
kalba. Adomas Craig 
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MIRTIES PRANESIMAS 

A t A 
y 

ROMAS VAITKEVICIUS 
mirė .2011 m. balandlio 27 d., sulaukęs 86 metq, 

ŠV. Juozapo ligoninije, Thronte 

Paliko liūdinčią žmoną Juliją Vaitkevičienę, dukrą 

Vidą (Vaitkevičiūtę) Barrick su žentu Ray Barrick, Romo 

brolį Vytą Vaitkevičių su žmona Maryte ir sūnumi Ričardu 

bei visus gimines Kanadoje, Amerikoje ir Lietuvoje. 

Grigonių, Skukauskų, Vaitkevičių, žaliauskų šeimos 

A t A 
JONUI VAŠKEVIČIUI 

mirus, 

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną AIDONĄ ir visą 

šeimą-
Alvina Ramanausldenė ir šeima 

A t A 
ROMUI VAITKEVIČIUI 

iškeliavus Amžinyb~n, 

reiškiame gilią užuojautą žmonai JULUAI VAITKE
VIČIENEI, dukrai VIDAI (VAITKEVIČIŪTEI) 
BARRICK ir jos vyrui RAY, broliui VYTUI VAITKE
VIČiill, jo žmonai MARYTEI ir jų sūnui RIČARDill 
su šeima. 

Mielas dėde ROMAI, tu buvai ir tebūsi mūsų širdy
se nepaprastai švelnus, geras, nuoširdus ir mylimas 
šeimos narys nuo pat mūsų vaikystės dienų. Niekada 
nepamiršim.e visų smagių ir linksmų laikų, praleistų 
kartu, tavo humoro ir šypsenos. 

liūdintys pusbroliai ir pusseserės -

Dana Skukauskaitė (Markham, ON), 

Rimas Grigonis su šeima (Massachusetts, Amerikoje), 
Alex Grigonis su leimtl (Turonte, ON), 

Lidija (žaliauskaitė) O'Neill m šeima (King City, ON), 
Alex Žaliauskas su šeima (Califomia, Amerikoje) 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

> No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

> It you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Gal/ me-

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

.•· . \ 

A ' ,. 
el.paštas: 

daliavask@gmail.com 

Atominių elektrinių statyba 
Atkelta iš 1-mo psl. 

"ES, atsisakydama pirkti 
'nešvarią' atominių elektrinių 
energiją, galėtų veiksmingai 
užkirsti kelią nesaugios ener
getikos plėtojimui", - pasiūlė 
ji komisijos pirmininkui. 

J.M. Barroso atsakyda
mas teigė, kad savo darbe va
dovausis Europos Vadovų ta
rybos išvadomis ir veiks jose 
numatytomis priemonėmis, o 
branduolinio saugumo klausi
mas politinėje santykių su tre
čiosiomis, ES kaimyninėmis, 
šalimis darbotvarkėje išliks 
svarbiausiu. EK pirmininkas 
taip pat pažadėjo pasidomėti 
būkle R. Morkūnaitės pami
nėtose valstybėse. 

2011.IV.7. vykusiame bal
savime Europos parlamento 
visumos sesijoje Strasburge 
nė viena iš politinių grupių 
teiktų rezoliucijų kaip ir bend
rosios Europos parlamento 
rezoliucijos "Ko galim.a pasi-

mokyti apie branduolinį sau
gumą Europoje po branduoli
nės avarijos Japonijoje" pro
jektas nebuvo patvirtintas. 

Jungtinis politinių grupių 
rezoliucijos tekstas buvo dau
gialypis, apimantis daug .klau
simų, susijusių su branduoli
nės energetikos plėtra ateity
je. Galutiniame projekte buvo 
siekta įtraukti nuostatas dėl 
naujų jėgainių moratoriumo, 
skubaus perėjimo nuo bran
duolinės energetikos prie kitų 
energijos rūšių. Branduolinę 
energetiką vystančių valstybių 
atstovai nepalaikė gana radi
kalių idėjų. 

Europos Vadovų taryba 
kovo mėnesio susitikime nu
sprendė, kad branduolinių jė
gainių bandymas nepalan
kiausiomis sąlygomis būtų tai
komas ne tik Europos sąjun
goj e, bet ir pastatytoms bei 
planuojamoms statyti už ES 
ribų, kaimyninėse valstybėse. 

Tačiau gaila, kad nepri-

ėmus rezoliucijos nebeliko ir 
Lietuvai svarbių punktų, lie
čiančių Gudijos ir Kaliningra
do atominių klausimą, kad 
minėtos valstybės laikytųsi 
aukštų aplinkosauginių ir 
branduolinės saugos standar
tų nuo pat šių projektų vysty
mo pradžios. 

"Šios rezoliucijos rengi
mas parodė, kad Lietuvos at
stovai gali susivienyti bend
ram reikalui, klausimui, kuris 
aktualus visiems Lietuvos pi
liečiams. 

Europos parlamentui ne
priėmus rezoliucijos, nenu
leisime rankų ir jau dabar 
rengiame naujas iniciatyvas, 
kuriomis atkreipsime Euro
pos sąjungos dėmesį į grės
mes, kylančias prie Lietuvos 
ir tuo pačiu ES išorinių sie
nų", - teigia viena iš Lietuvos 
atstovų Europos parlamente 
bendros iniciatyvos koordi
natorių EP narė R. Morkū
naitė. TSŽ 

l TRUMPAI l ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dalome, 
---------- dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, ak:mno. 

Vasari išaugo naujų auto- Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 
mobilių rinka. Pirminiais 
"Auto'fyrimų" duomenimis, 
š.m. vasario mėnesi Lietuvos 
naujų lengvųjų automobilių 
rinka išaugo daugiau nei du 
kartus (122%) arba iki 1025 
vienetų. Rinkoje populiariau
si buvo "Nissan", "Volkswa
gen" bei "Škoda" markių au
tomobiliai. 

Prieš savivaldybių rinki
mus Kupiškyje i partijos "Jau
noji Lietuva" sąrašus prieš jų 
valią buvo įrašyti trys kandida
tai. Kyla .klausimas: gal ir ren
kam žmones, kurie neketina 
būti politikais? .. 

Ignalinoje atidarytas mo
dernus žiemos sporto parkas, 
laikomas geriausiu Baltijos 
šalyse. Parke gali treniruotis 
slid. . 1r • • • gi tininkai' • mmJ• rr sme en . 

Latviai mano, jog Lietu
vos valdžia kur kas labiau rū
pinasi savo šalies gyventojais 
nei jų išrinktieji. Bauskės 
miestelio gyventojai vienais iš 
pagrindinių šitokio vertinimo 
argumentų minėjo labai bran
gią mediciną Latvijoje, per 
pusę sumažintus pedagogų at
lyginimus, vis didėjančius ko
munalinius mokesčius. 

S. Vadopolienė kažkada 
po lizdu rado tik pūkais pa
dengtą gandriuką. Moteris įsi-
dėjo jį į kibirą ir parsivežė na
mo, mokė lesti ir net skraidyti. 
Dabar paukštis iš savo globė
jos reikalauja nemažai išlaidų. 
Augintiniui tenka pirkti šaldy
tą žuvį ir virtą dešrą. Gandras 
maistui yra išrankus ir bet ko
kios žuvies nelesa. Jam ska
niausios - silkės. Ilgasnapis, 
susiradęs sau kitą vietą, matyt 
ieškos poros. Tui Daujėnų 
Pasvalio raj. gandras suka šei
mai liulą. 

Praeitai5 metais Lietuvos 
banko valdybos nariai per mė
nesi uždirbdavo 17,898 Lt. 
Šiemet jų atlyginimai padidė
jo iki 19,268 Lt. Jnf. 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~:e:;:•~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON LSG 3H3 Mississauga, ON LSN OAS 
~-~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

------• 1111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

~~l TE/RAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc . 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.afflliatedlnsurance.ca + rlckd@affillatedinsurance .. ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



Pavasarinės 
dienos 

Pirmosiomis balandžio die
nomis iš pietvakarių parlėkė 
miškiniai pupleliai, uldukai ir 
balandžiai. Jie miškuose, ypač 
eglynuose, suka lizdus. Uldukai 
ieško uoksų. Švilpynėmis pasi
garsinę varnėnai ieško šapelių 
lizdui naujai iškloti. Thmstant 
pasigirsta ir iki paryčių nenuty
la skambios devynbalsių lakš
tingalų trelės. Į savo sodybas -
į savo lizdus grįžta Lietuvos bal
tieji gandrai. Saugesnių vietų 
šeimynai auginti ieško ir pla
čiaragiai briedžiai, grakščiosios 
stimelės, elniai. Pirmuosius la
pus ir skaisčiuosius žiedus sklei
džia augalai. Lapuočių miškuo
se plyti kilimai baltažiedžių, 
geltonžiedžių plukių. Lazdynų 
giraitėse mirksi mėlynžiedės ži
butės. Šalpusnių pinigėliai su
spindi griovelių šlaituose, o pu
šynuose skleidžiasi pirmieji ši
lagėlių žiedai, primenantys mū
sų darielių tulpes. 

Bėgant dienoms ir savai
tėms rožinės spalvos žiedus pa
keis raudoni, violetiniai, o artė
jant gegu!ei- mėlyni. Laukų 
pabaliai spindės dangaus mėly-
ne. Savo šeimos namus statysis 
ežerų užuolankose karalienės 
gulbės. Sakoma, koks Velykų 
pirmos dienos oras, tokia ir va
sara. Jei beržai anksčW.u :išspro-
go negu alksniai, vasara bus 
saulėta. Jei Velykų rytą gegutė 
užkukavo, bus gražus pavasaris. 
Balandžio 1-oji senovėje prasi
dėdavo žemės maitintojos, ug
dytojos garbinimu. Prisiminda-
vo pagonišką.ją deivę žemyną. 
Balandžio pirmoji buvo naujų 
darbo metų pradžia. Balandžio 
17 buvo Verbų sekmadienis. 
Prasidėdavo Velykų šventės. 
Tikima, kad Verbų dieną pa
šventintų pavasatj išsprogstan-
čių augalų šakelės, palietusios 
žemę, skatina augimą, vaisin- „ 
gumą, sveikatą, o parneštos i 
namus, saugo juos nuo ivairių 
negandų. Balandžio 23-ioji -
Jurginės, ganiavos pradžia. 
Apie Jurgines .knygoje Saulės 
ratu, Mėnulio taku, lietuvių ka
lendoriuje rašo etnologas Li
bertas Klimka. 'DU labai senos 
kilmės šventė, menanti senuo
sius tikėjimus. Velykų šventės 
data nustatoma pagal Mėnulio 
kalendorių. Velykos švenčia
mos pirmąjį sekmadieni po pir
mos pilnaties po pavasario ly
giadienio. Tuigi, Velykų data 
įvairiais metais gali keistis nuo 
kovo 22 iki balandžio 2S dienos. 

Senolių pastebėjimai: jei 
saulė leidžiasi i raudoną, žaiža
ruojantį dangų, laukiama stip
raus vėjo ir galimų lietus. Jeigu 
iš beržo teka daug sulos, vasara 
bus lietinga. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 

ATSIŲSTA PAMIN~TI 

UTUANISTICd, nr.1-4(79-
82), 2010, Lietuvos mokslų aka
demijos leidinys, Vilnius, 158 
psl. ir viršeliai. Turinyje: istori
ja, kalba, archeologija, literatū
ra, tautosaka, etnologija. Reda
gavo Aušra Gapsevičienė ir Au
relija Juškaitė; spausdino Vil
niaus pedagoginio universiteto 
leidykla, T. Sevčenkos g. 31, LT-
03111, Vilnius; tiražas 185 egz. 

PAREMKITE ThilUs fiburim 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentinio palikim.o. Ii 
ankllto dėkingi -TŽ kidėjai 
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''ATZALYNO'' 
40-mečio 

JUBILIEJINIS KONCERTAS 
2011 m. birželio 4, šeštadienį 

"ATŽALYNAS" 

Pagrindiniai rėmėjai: 

M:M 
PARAMA 

SIBIRAS ••• taiga ••• šaltis ••• bausmės ••• trėmimai. •• limwiq 
lanaoa .•. blizrssys .•• W,nai.„ biatalai ..• maigėl ••• 

Prasideda 2 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namuose 
1573 Bloor Street West 
Bilieto kaina: $20 

Po koncerto - vynas ir užkandžiai 

Dėl bilietų informacijos 
apsilankykite www.atzalynas.ca 
arba skambinkite 
tel. 416-301-2791 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resumction Rd. TorontoON M9A SO I 

Fondas 
Foundation 

Tet: 416-889-5531 
tlfi>nd.u~bn cnm 

miliinis7ci kalnynai ••• skubanti ·gamta 
bei gyvūnfia. •• tai SIBIRAS =IEN. 

Kvieaame į ypatingą vakarą, 
ieštadienj, gegulės 14, 7 v.v. LABDAROS IWDŲ salije. 

~ KLB Toronto apylinkės tarybos 
/~ metinis ataskaitinis 

Savo kelionių Sibire įspūdžiais bei skaidrėmis dalinsis 
tik ką iš tenai gtjf.ęs prel. Edmundas Putrimas ir prieš keletą 
vasarų tėvelio gimtinę Sibire aplankiusi ir apkeliavusi stu
dentė Viktorija Benotaitė. 

Arbatėlė su naminiais pyragais. Įėjimas - laisva auka. 

Visus kviečia- 'lbrolllo ~ at.itininlud 

SUSIRINKIMAS 
įvyks š.m. birželio 2, ketvirtadienį, 7 v.v. 

Prisikėlimo parapijos kavinėje. 

Visi tarybos nariai, organizacijų atstovai ir plačioji 
visuomenė kviečiami gausiai dalyvauti. 

KLB Toronto apylinkės valdyba 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios 
• Praėjusį sekmadienį, ge

gužės 1, Lietuvos kankinių 
šventovėje Pirmąją Komuniją 
priėmė Tomas Ažubalis ir Alek
sandra Rukšėnaitė. Taip pat bu
vo paminėta Motinos diena ir 
pasimelsta už visas gyvas bei 
mirusias motinas. 

• Balandžio 30 d. mirė a.a. 
Anelė Birgelienė, 84 m. amžiaus, 
Vito ir Ramutės Žiūraitienės 
mama. Velionė pašarvota 
Mississauga mieste, Tumer & 
Porter laidotuvių namuose prie 
Hurontario gatvės. Maldos prie 
karsto - gegužės 4, trečiadienį, 
7 v.v. Laidotuvių Mišios - gegu
žės 5, ketvirtadienį, 11 v.r. Lie
tuvos kankinių šventovėje. Ve
lionės liūdi sūnaus ir dukters 
šeimos bei velionės seserys su 
broliu bei jų šeimos. 

• Sekmadienio pamaldų 
metu šventovę puošė paveiks
las nauju palaimintuoju pa
skelbto, ilgus metus mums va
dovavusio, pop. Jono-Pauliaus 
II (a.a. Karolio Wojtylos), di
džio mūsų tautos užtarėjo čia, 
žemėje. Dabar meldžiame Jo 
užtarimo danguje. Buvo prisi
mintas šis sekmadienis ir kaip 
Dievo Gailestingumo šventė, 
kurią prieš 11 m. įsteigė pop. 
Jonas-Paulius II. Tos šventės 
pagrindinis paveikslas yra Vil
niuje, nutapytas pagal ses. Faus
tinai ten apsireiškusio Gailes
tingoj o Jėzaus vaizdą. Šio pa
veikslo kopija kaip tik dabar 
keliauja per lietuviškas parapi
jas Kanadoje. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama arkivyskupijos įsakyta 
antroji rinkliava Share Life. 

• Gegužės 6 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių šventovė
je Mišios bus įr po pietų 3 val., 
o po Mišių - Sventoji Valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo. 

• Anapilio knygyne plati
nama gegužės-birželio Zodis 
tarp mūsų knygelių laida, žur
nalo Lithuanian Heritage laida, 
knygelės vaikučiams, įvairios 
garsaplokštės ir vaizdaplokštės. 
Tuip pat galima įsigyti automo
biliams lietuviškų lipinukų. 

• Skatiname visus savo ta
rybų bei valdybų narius daly
vauti Kanados lietuvių katalikų 
centro trimetiniame suvažiavi
me, kuris įvyks Anapilyje gegu
žės 7, šeštadienį, 9 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovės salėje. 

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena šiais metais bus bir
želio 5, sekmadienį. Pamaldos 
už mirusius - kapinių koply
čioje 3 v.p.p. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 5, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos skyriaus Anapilio sa
lėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
lietuvišku alučiu. Taip pat tą 
dieną skyrius rengs ir parodą 
"Pavasario mugė" Anapilio pa
rodų salėje. Parodos atidary
mas bus po 9.30 v.r. Mišių. 

• Mišios gegužės 8, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Nataliją 
ir Vincą Patašius; 11 v.r. už pa
rapiją; Vasagos Gerojo Gany
tojo šventovėje, gegužės 8, sek
mad., 2 v.p.p. už a.a. Uršulę Pa
liulytę; Delbi Šv. Kazimiero 
šventovėje, gegužės 7, šeštad., 
3 v.p.p. už KLKM dr-jos Delbi 
skyriaus gyvas ir mirusias nares. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Praėjusį sekmadienį, ge
gužės 1, Pirmąją Komuniją pri
ėmė 21 vaikas. Sveikiname juos 
ir dėkojame Rasai Balaišienei 
bei jos pagalbininkėms už gražiai 
vestas pasiruošimo pamokėles. 

• Visą šią savaitę parapi
joje yra išstatytas iš Lietuvos 
atvežtas Dievo Gailestingumo 
paveikslas, kuris keliauja per 
išeivijos bendruomenes, Dievo 
Gailestingumo metų proga. 

• Praėjusią savaitę mirė: 
a.a. Jonas Vaškevičius, paliko 
žmoną Aldoną, sūnų Joną ir 
dukrą Dalią su šeimomis; a.a. 
Vladas Melnykas, paliko žmo
ną Petronėlę, dukras Dalią ir 
Juditą su šeimomis; a.a. Pranas 
Puidokas, paliko žmoną Nelę ir 
dukrą Kristiną-Jenifer su šei
ma; a.a. Romas Vaitkevičius, 
paliko žmoną Julę ir dukrą Vi
dą su šeima; a.a. Marga-Marija 
J anušas, paliko vyrą Joną, sūnų 
Alfonsą ir dukras Petrą, Jūratę 
ir Aldoną su šeimomis. 

• KLKM dr-jos Prisikėlimo 
parapijos skyriaus moterys 
kviečia ne tik nares, bet ir visus 
parapijiečius ateiti į jų metų 
užbaigimo pobūvį, sekmadienį, 
gegužės 15, 12.30 v.p.p. Turėsi
me suneštų užkandžių, tad pra
šome dalyvaujančius atsinešti 
lėkštę maisto pasidalinimui, 
bus gražios muzikos ir dainų 
bei loterija. Švęskime kartu pa
vasarį, gegužines bei veiklos 
užbaigimą iki rudens. Kviečia
me ir laukiame visų. 

• Dėkojame visiems savo 
darbu ir daiktais prisidėjusiems 
prie pavasarinio vartotų daiktų iš
pardavimo. Gautas pelnas bus pa
naudotas labdaringiems tikslams. 

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 8: 8 v.r. Novena už mamas; 
9 v.r. už a.a. Mariją Leikūnienę; 
11 v.r. už a.a. Veroniką ir Povilą 
Dunderus, už a.a. Juozą Žabą, 
už a.a. Anelę Žilienę. 

Kanados lietuvių katali
kų centras praneša, kad šau
kiamas trimetinis visų lietuviš
kų parapijų tarybų bei valdybų 
narių suvažiavimas Anapilyje 
gegužės 7, šeštadienį, Lietuvos 
kankinių šventovės salėje. Re
gistracija prie durų - 9 v.r. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$50 aukojo M. Žymantienė. 

A.a. Jono Vaškevičiaus at
minimui Danutė ir Antanas Ka
maičiai Tėviškės žiburiams au
kojo $100. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDY
BAI vis didėjančius finansi
nius sunkumus sudaro nesu
mokėtos sąskaitos už SKEL
BIMUS ir PRENUMERA
TAS. Pajamos mažėja, o 
spausdinimo bei kitokios su 
leidyba susijusios išlaidos 
kyla. Žiburių valdyba nutarė, 
kad prenumeratai pasibai
gus, po dviejų perspėjimų 
laikraščio siuntimas nesusi
mokėjusiam skaitytojui bus 
nutrauktas. Prenumerato
riai prašomi įsidėmėti ad
reso lipdėje atspausdintą da
tą, kuri nurodo iki kol pre
numerata sumokėta. Leidėjai 
nuolat dėkingi visiems, kurie 
laiku susimoka ir remia 
lietuvišką spaudą. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku, 9.30 v.r. Jose švę
sime "Motinos šventę". Visoms 
moterims tikybos sekmadienio 
mokyklos vaikučiai įteiks po gėlę. 

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas įvyks šeštadienį, gegužės 
28, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Daiktus 
ir drabužius galima pristatyti 
gegužės mėnesį kiekvieną sek
madienį pamaldų metu iki iš
pardavimo. 

• Praeitą sekmadienį Šv. 
Jono kapinėse, Mississaugoje, 
buvo palaidoti a.a. Elenos Gri
mienės palaikai šalia vyro a.a. 
Juliaus Grimo, atvežti iš Ed
montono, AB. Elena g. 1925 
m. gegužės 17 d., mirė 2009 m. 
gruodžio 17 d.; paliko liūdinčią 
dukrą Liliją, vaikaičius Casey ir 
Alicia. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį Vy

tau to Didžiojo menėje įvyks 
Motinos dienos pietūs, kurių 
metu bus didesnis maisto pa
sirinkimas. Kviečiame papie
tauti ir maloniai praleisti sek
madienio popietę su šeimomis 
Lietuvių Namuose. Bare "Lo
kys" galėsite pasivaišinti net 6 
rūšių lietuvišku alumi. 

• LN valdybos posėdis 
įvyks gegužės 12 d., 7.30 v.v. 

• Ieškome "barmenų" ba
rui "Lokys". Kreiptis į LN ve
dėją arba tel. 416 532-3311. GS 

• Padovanokime Mamai sa
vo nuoširdumą ir meilę. Kvie
čiame į šventinę Motinos die
nos popietę gegužės 8 d. LN 
svetainėje. Pasivaišinsime lietu
viškais patiekalais ir alumi. Ma
mytes pasveikinsime su rožėmis 
ir saldumynais. 12.30 v. mūsų 
mažųjų koncertas. RS 

• Toronto Lietuvių Namų 
Moterų būrelis dėkoja visiems, 
apsilankiusiems Atvelykio sek
madienio šventiniuose pietuose 
ir linki velykinės palaimos ir 
džiaugsmo. Padėka Velykų bo
butei Aldonai Biškevičienei, 
apdovanojusiai vaikučius. Taip 
pat dėkojame "Skrybėlaičių" 
ansamblio narėms už didelį du
benį margiausių margučių. Pri
ragavus skanumynų, būrelio 
pirmininkė Vilija Bijūnaitė 
rodė 2010 m. Velykų laikotar
pio gamtovaizdžius - nuo Di
džiojo ketvirtadienio iki Atve
lykio sekmadienio. VB 

"Skrybėlaičių" ansamblio 
margučiai 

Anapilio lietuvių sody
bos-korporacijos (Anapilis 
Christian Community Cen
tre) metinis narių susirinki
mas įvyks gegužės 19, ketvir
tadienį, 7 v.v. Anapilio para
pijos salėje. Nesusirinkus 
kvorumui, už pusės valandos 
šaukiamas kitas susirinkimas, 
kuris bus teisėtas, nepaisant 
dalyvaujančių narių skaičiaus. 

Valdyba 

~ MOl\JTREAJsms 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos choro 60-ties metų sukaktis buvo 
paminėta gegužės pirmąją dieną. Mišias, kurios buvo aukoja
mos už pirmąjį Aušros Vartų chorvedį Aleksandrą Piešiną ir už 
visus gyvus bei mirusius parapijos choristus bei dirigentus, au
kojo kleb. kun. P. Mališka. Kaip visada gražiai giedojo parapi
jos choras. Po Mišių salėje vyko minėjimas. Dalyvavo ne tik 
montrealiečiai, bet ir gražus būrys otaviškių bei dr. Arvydas 
Survila, Vilniaus chemijos instituto profesorius, atvykęs iš Lie
tuvos dalyvauti mokslinėje konferencijoje Palais de Congres 
gegužės 1-7 dienomis. Susirinkusius pasveikino Donaldas Ged
rikas ir pakvietė tylos minute pagerbti mirusius choro vadovus 
ir choristus. Po to jis perskaitė labai išsamią choro veiklos isto
riją. Scenos ekrane buvo rodomos skaidrės ir trumpi filmai iš 
choro veiklos. Visiems choristams buvo įteikta gėlių ir choro 
garsaplokštė bei paminėta, kiek metų kuris gieda chore. Albi
nas ir Zina Urbonai gieda 58 metus, bet ilgiausiai (60 metų) 
gieda Alfredas Piešina ir Kėtė Genteman. Jiems buvo įteikta 
po puokštę rožių. Taip pat buvo pagerbti sol. Antanas Keblys ir 
muz. Aleksandras Stankevičius. Gėles įteikė Antanas Mickus 
ir Loreta Polichauskaitė. Klebonui palaiminus susirinkusius ir 
stalą, visi vaišinosi Petro Paulausko paruoštais valgiais, kava, 
įvairiais tortais bei pyragais. Vyko loterija. 

A.a. Bronius Rinkevičius, 90 m. amžiaus, mirė balandžio 
21 d. Po gedulinių pamaldų laidotuvių namuose balandžio 26 d. 
palaidotas Dunkin, QC. Liūdi žmona Mae ir sūnus Brian. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, gegužės 8, Motinos dienos Mišios - 12 val., 

kaip visados. Po Mišių visų mamų pagerbimas parapijos salėje. 
Šv. Elzbietos draugija paruoš kavutę sekmadienį, birželio 

5, po Mišių. Susirinkimo nebus. 
Šv. Onos draugija švęs savo šimtmetį sekmadienį, liepos 24. 
"Auksinis ratelis" renkasi ketvirtadieniais, 1 v.p.p. mūsų 

parapijos salėje. VL 

Montrealio Šv. Kazi
miero parapijos kleb. 
kun. Paulius Mališka 
ir Sebastien Dasys Ve
lykų rytą. Sebastien 
gimė ir gyvena Sud
bury, ON. Jo tėvai And
rew ir Manon, buvę 
montrealiečiai ir mūsų 
parapijiečiai, jį pa
krikštijo mūsų parapi
joj. Šiais metais jis čia 
priėmė Pirmąją Ko
muniją 

Ntr. A. Dasio 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH -RBROOKE ST. „ SUITE 555. MONTREA . QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX.: 5 14-2.86-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 

Maironio mokyklos 
žinios 

• P. J. Polyak padovanojo 
vaikiškų knygučių mokyklai. 
Dėkojame. 

• Kviečiame visas mamy
tes, močiutes (ir tėvelius) į Mo
tinos dienos minėjimą gegužės 
14 d., 11 v.r., mokyklos audito
rijoje. Abu darželiai (vyresniųjų 
ir jaunesniųjų) ruošia joms 
programėlę ir kavutę. 

• Tėveliai! Jau mokiniai 
parsinešė namo registracijos 
lapus 2011-2012 metams (oran
žinis lapas). Prašome juos už
pildyti ir atvežti gegužės 14 d. 

• Gegužės 21 d. nebus pa
mokų - Karalienės Viktorijos 
šventė. Živilė 

FAX: (514) 766·1349 

Tinklalapyje www.tevztb.com 
rasite organizacijų renginių datas. 
Siųskite el.p. tevztb@rogers.com 

co 
REMOINTAI 

vidaus ir išorės ; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atl ikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
celll : (41 16) 560„0122 
namų: (905) 848-9628 




